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Fotó: kerekes istván

Forró, fenyegetett, formakincs
Dr. Nagy Balázs, főszerkesztő

ávatóból jól állunk. Itthon a
Balaton-felvidéki vulkánosság
fontos képződményei voltak
– maradványaikat azonban

leginkább csak geológusok képesek
azonosítani. Ám például Hawaii-
on és Etiópiában ma is a saját sze-
münkkel láthatjuk az izzó tavak
hullámzását, a Föld-belsőre nyíló
kapukat. A Kilaueánál és az Erta
Ale-nél is a „Pokol tornácán” érez-
hetjük magunkat. Ráadásul a fojtó
gázok és izzás mellé társul a kör-
nyezet pár további súlyosbító szél-
sőségessége: Hawaii-on a helyen-
ként 10 000 mm-t is meghaladó
évi csapadékmennyiség, a Dana-
kil-mélyföldön az elképesztő for-
róság (Dallolban a napi maximu-

l
mok átlaga 6 éves mérés alapján
41,1 °C!).  Legendás, vagy épp
hírhedt vidékek – és e szempon-
tokat mind sorra vesszük cikke-
inkben, de még azt is, miért lehet
Etiópia Kína afrikai ugródeszkája. 

A természeti környezet terhelése,
az erőforrásokért zajló versenyfutás
máshol is megjelenik e számunk-
ban, hiszen az izlandi halászat és
az afrikai trófeavadászat egyaránt
sokakat érintő és érzékeny ügynek
számít. Ami viszont vitathatatlan:
az ásványvilág – megfelelő tálalás-
ban – elképesztően látványos. Így
ismét új rovatot indítunk, amelyben
meghökkentő formavilágú, színű
és szépségű képződményeket ho-
zunk kézzelfogható közelségbe.

Keleti western
Az elárasztott Bözödújfalu helyén
húzódó duzzasztott tó gátjavítása
miatt a leeresztett vízből
előbbukant néhány házmaradvány: 
innen legnagyszerűbb 
a lóra szállás
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francsics lászló: ékkő a tejúton – expedíció 
a déli égbolthoz

kupi lászló: A börzsöny ékköve

morvai szilárd: énekesek szállásadója

ladányi tamás: a göncöl, az idő szekere

jakab gusztáv: henye kunkor 

sarusi istván: sínfigyelő bakter 

juhász judit–papp zoltán: dobkerékben helyben járva – a somlói taposókút

rázsi andrás: érik a szőlő(?)

szilassi péter: a pokol kapujában 
A Danakil-mélyföld kietlen, vadregényes táj, a geológusok által Afar-háromszögként ismert terület 

földtani látnivalói mégis páratlanok. De nemcsak ez vonzott ide minket. Egykori útitársaink 
és barátaink emléke előtt is tisztelegni akartunk...

balázs istván (Balu): behálózva – izland: ahol tőke a hal
Izlanddal kapcsolatban többnyire vulkánokról, gejzírekről, gleccserekről, hidegről, 

no meg elfekről, trollokról hallunk. Ezeken a fejezeteken most átlendülve, egy sikamlósabb 
témához evezünk: a halászathoz. Halból pedig akad bőven a sziget körüli vizekben

csintalan lilian: átkozottul vad vidék

bardócz attila: hawaii – vulkánok és mítoszok
Néhány éve az egyre erősödő kitöréseivel világszerte címoldalakra kerülő, immár lakott területeket is 

fenyegető (mellesleg már 1983 óta folyamatosan aktív) Kilauea tűzhányó megdermedt 
lávanyelvein kóboroltam. A figyelmeztető szavakra fittyet hányva (mit nekem helyi babonák!), 

zsebre tettem egy kis darab fényesen feketéllő lávadarabot

horváth róbert: afrikai nagyvadak nyomában – big5
Először az ún. vadászírók afrikai munkáiban találkoztam a „big five” elnevezéssel... 

Az öt legveszélyesebbnek tartott, vadászható afrikai vadfajt sorolták közéjük (persze ma már a pszichológiától 
a közgazdaságtanig gyakorlatilag minden tudományág használja – saját szájíze szerint – a Big5 fogalmat…)

tarrósy istván–vörös zoltán: a középső birodalom színre lép
etiópia – kínai kézben

Etiópia a világ egyik leggyorsabban gyarapodó gazdasága. Ám ahhoz, hogy 
a 100 milliós ország fenntartható gazdasági növekedést remélhessen, legelőször is

javítania kell infrastruktúráján. Önállóan ez biztosan nem megy – elkél a segítség... 
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a középső birodalom színre lép – etiópia kínai kézben

Pulitzer-emlékdíj (2008)
Gárdi Balázs szerzőnk, lapunkban 
megjelent anyagai elismeréseként

Szociográfia-különdíj (2012)
Társadalmi témájú riportjaink, 
képsorozataink elismeréseként 
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Ékkő a Tejúton
Expedíció a déli égbolthoz

Az Eta Carina ködösségét 
Klamerius Adrien örökítette meg 
a 2018 májusában szervezett
expedíción Namíbiában, az Isabis
farmról, 10 cm átmérőjű lencsés
távcsővel, Canon EOS 60DA
csillagászati célú fényképezőgéppel

Csillagködök csillagköde – mond-
hatnánk, amikor a Carina-köd
pompás csillagközi felhőiben
gyönyörködünk. Azon ritka
mélyűr-csodák egyikében, me-
lyet akár szabad szemmel is
megpillanthatunk, távcsőbe te-
kintve pedig szinte könnyfa-
kasztó az élmény. Ezernyi fényes
és tengernyi halvány csillag kö-
zött gomolygó gázköd-csomói
és egész mezői tűnnek elő a
Tejút sűrűjéből. Nincs kétség:
a szuperóriás Éta-Carinae csil-
lagot körbeölelő gázködösség
az egyik legszebb csillagászati
objektum. Ám van egy aprócska
bökkenő: a Carina-köd csak az
Egyenlítőtől délre eső földi he-
lyeken emelkedik kellően ma-
gasra a horizont fölé, hazánkból
pedig egyáltalán nem látható

csillagászoknak sajnálatos
módon szembe kell nézniük
a ténnyel, hogy az égbolt-
nak egy adott pillanatban

csak a fele figyelhető meg töké-
letesen ideális körülmények kö-
zött, a másik fele a horizont
alatt van, azonban szerencsé-
jükre – a Föld forgásának és

Nap körüli keringésének kö-
szönhetően – az égboltot kém-
lelők látómezeje idővel elfordul:
keleten új csillagképek kelnek
fel, nyugaton korábban látottak
buknak a látóhatár alá. Egy át-
lagos éjszaka így akár az égbolt
60-70%-át is megfigyelhetjük,

egy év alatt pedig hazánkból az
égbolt 84%-a látszódik. 

Elméletileg... Gyakorlatilag
azonban jóval kevesebb, hiszen
a légkör a horizont közelében
jelentősen lerontja az égitestek
láthatóságát. A komoly gond te-
hát az égbolt hiányzó, déli har-

madának megfigyelhetőségével
van. A helyzetet pedig tetézi,
hogy galaxisunk szépséges, csil-
lagködökben igen gazdag köz-
ponti régiója éppen a számunkra
problémás harmadban helyez-
kedik el!

Nincs mese, az égboltnakSzöveg: francsics lászló | fénykép: Klamerius Adrien
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ezen részét megörökíteni kívánó
asztrofotósoknak a helyváltoztató
mozgás képességére van szüksége.
És bár hiába ők is emberek, csil-
lagászberkekben e tevékenység
komoly kihívás… A déli félteke
csillagködjeinek ideális megfi-
gyeléséhez körülbelül a Bakté-
rítőig kell utazni, emiatt úti cél-
ként három földrész jön szóba:
Ausztrália, Afrika és Dél-Ame-
rika. Ausztráliában a csillagászati
képalkotáshoz gyengék a légköri
adottságok, ugyanezen szempont
alapján a dél-amerikai Andok
viszont igencsak ideális megfi-
gyelőhely, ám Afrika déli részén
Namíbia sem sokkal marad el
tőle – és ez esik legközelebb Eu-
rópához. Ez döntő szempont,
ha figyelembe vesszük, hogy egy
asztrofotós-felszerelés körülbelül
fél mázsa, szállítása pedig komoly
pénzbe kerül.

A félsivatagos éghajlat, az
1800–2000 méter magas fenn-
síkok, a rendkívül alacsony
(kb. 3 fő/km2) népsűrűség és
az ebből következően elenyésző
fényszennyezés – mind-mind
kiváló adottságok ahhoz, hogy
a dél-afrikai ország ege zavar-
talan lehetőséget biztosítson a
Tejút hazánkból láthatatlan ré-
szeinek megörökítéséhez. Na-
míbia német gyarmati törté-
nelméből fakadó konfliktusait,
a 20. század legelején az ősla-
kosokkal folytatott küzdelme-
ket és vérengzéseket mára a
társadalom túlnyomó többsége
feldolgozta. A gyarmati korszak
idején érkező német ajkú tele-
pesek és a helyiek (az őslakosok

és a bevándorolt bantu többség)
békés együttélést alakítottak
ki, amivel Dél-Afrika legsta-
bilabb belpolitikai és gazdasági
helyzetét teremtették meg. Rá-
adásul a mai német amatőr-
csillagász-mozgalom erőfeszí-
téseinek köszönhetően az or-
szágban több olyan családi gaz-
daság is működik, melyek ki-
fejezetten az európai amatőr-
csillagászok és asztrofotósok
kiszolgálására rendezkedtek be.

A magyar asztrofotósok 2010
óta 1-2 éves rendszerességgel
veszik célba az ilyen „asztro”-
farmokat, és az utak általában
2 hétig tartanak, mégpedig a
hazai tavaszi, az ottani száraz
évszakban, ami egybeesik a Tejút
jó láthatóságával. Az eredmény
pedig nem marad el. A 4-6 fős
csapatok fejenként 100 órányi
expozíciós időt terveznek, amibe
ideális esetben 20-30 objektum
megörökítése fér bele. De miért
csak ennyi? Valójában ez az ala-
csony szám is jelzi, mennyire
időigényes egy csillagászati fel-
vétel elkészítése… Hiszen ugyan-
ennyi idő alatt egy természet-
fotós több ezer fotográfiát is
készít! A rendkívül hosszú időt
igénylő és kifejezetten helyhez
kötött csillagászati felvételek el-
készítésének nehézségeiért cse-
rébe viszont a magyar amatőr-
csillagászat számára ezeken az
expedíciókon keresztül tárult
fel a déli égbolt. És oly kinccsel
lett gazdagabb a fotóskultúra,
amilyet előtte csak külföldi szak-
lapokban és űrtávcsövek felvé-
telein láthattunk.

francsics lászló
építészmérnök, fotográfus,

egyetemi oktató, a hazai

asztrofotós-mozgalom

egyik fő szervezője

http://www.ptes.hu http://www.adrienastro.com/hu

Klamerius Adrien 
A csillagászat, a fotográfia

és a művészet szerelmese,

felvételeit már  számos

portál bemutatta 

z almandin (Fe3Al2(SiO4)3)
a gránátcsoport tagja, sza-
bályos rendszerben kristá-
lyosodó szilikát. Mélyvörös-

bordó színéről és leggyakrabban
rombdodekaéderes kristályairól
könnyű felismerni. 7–7,5-ös ke-
ménysége és viszonylag nagy sű-
rűsége miatt gyakran képez torla-
tokat más nehézásványokkal együtt. 

a börzsöny ékköve
Szöveg és fénykép: kupi lászló

a
A Börzsönyben – ahonnan a

képen látható 11 milliméter átmé-
rőjű példány is származik – sok
helyen a patakok lassabb folyású
részein igen szép kristályaira lelhe-
tünk (Királyrét, Kóspallag, Verőce,
Márianosztra). Ugyancsak kemény-
sége teszi alkalmassá csiszolóanyagok
készítésére, nagyobb, ékkő-minő-
ségű kristályait pedig csiszolják.

Rengeteg lelőhelyét ismerjük vi-
lágszerte: legszebb kristályai Auszt-
riából, az Egyesült Államokból és
Ausztráliából kerültek elő.

Almandin – Verőce, Börzsöny – 11  milliméter

kupi lászló
Geológus-Fotós

https://www.facebook.com
/finemineralphotography/



Énekesek 
szállásadója

z erdei énekesmadarak apró szállásadója a ve-
rébméretű kis fakopáncs (Dendrocopos minor).
Kis méretéből adódóan kicsi odút váj, s ezzel a
szaporodás lehetőségét biztosítja más, hasonló

méretű madárfajok számára is. A legtöbb őshonos
madarunk ugyanis a saját testméretének megfelelő
odúban szeret költeni.

Természetvédelmi szempontból tehát kulcsfaj. Egy-
magában fogyasztó, zsákmányállat és odúépítő munkája
miatt fontos költőhelykészítő. 

Európa legkisebb harkályfaja kis testtömegének kö-
szönhetően az egészen vékony gallyakon, levélszárakon
és a nádasokban is rutinosan mozog. Általában pókok-
kal, lepkehernyóval, hangyákkal, levéltetvekkel táplálko-
zik. Téli időszakban is fák kérgeit kopogtatja élelem után
kutatva, vagy lehullott, kisebb magvakat keres a levelek
átforgatásával. 

Szemünk elé leggyakrabban idősebb domb- és hegy-
vidéki lombhullató erdőkben kerülhet, különösen a töl-
gyesek madara. Megfigyelhető még nagyobb parkokban,
az alföldi kocsányos tölgyesekben, ártéri ligeterdőkben
és gyümölcsösökben is.

a

Szöveg és fénykép: morvai szilárd
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morvai szilárd
fényképész, a magyar
táj természeti
értékeinek bemutatásá-
val foglalkozik
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A júliusi felvétel a Hortobágyi Csillagoség-
bolt-parkban készült, s mind kulturális, mind
asztronómiai vonatkozásában emblematikus témát
hordoz. A Göncöl csillagai egy időjárási front el-
vonulása után a Kilenclyukú híd felett fénylenek.
Az előző képpel összehasonlítva az idő múlását is
érzékelhetjük: megbizonyosodhatunk róla, hogy
a szekér forog a Sarkcsillag körül.

ladányi tamás
asztrofotós, tanár, 
a csillagászat és a 
földrajz kapcsolata 
jelenik meg munkáiban

http://www.astrophoto.hu

A magyar népi mondavilág csodatévő táltosa, Göncöl
szekere – cirkumpoláris csillagkép lévén – egész évben
hálás célpontként szolgál az asztrofotósok számára.
Áprilisban, magasan az égen járva, a Tapolcai-medence
jellegzetes, tavaszi látképéhez társult. 

A kép előterében a Gyulakeszi határában virágzó
cseresznyefa látszik, miközben a háttérben a Csobánc
jellegzetes tömbjét erős holdfény világítja meg. 

A Göncöl, 
az idő szekere

Szöveg és fénykép: ladányi tamás
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kunkorok nemzetségének mintegy
220 faja főként a trópusi és szub-
trópusi területeken elterjedt, de
a Mediterráneumban is sok kü-

lönböző fajuk él. Hazánkban legköny-
nyebben a közönséges kunkorral
(Heliotropium europaeum) találkoz-
hatunk, ami egy elég gyakori szántó-
földi gyomnövény. Ugarokon, tarlókon
nyár végétől bontja szirmait. 

A kunkorok magyar nevüket jel-
legzetes kunkor-virágzatukról kapták.
A tudományos meghatározás szerint
a kunkor egy egyszerű zárt bogas vi-
rágzat, amiben az egyes virágok ugyan-
azon az oldalon állnak, de nem egy
síkban, hanem spirálisan. Emiatt a
virágzat áltengelye bekunkorodik, a
virágok pedig a külső, domború ol-
dalon sorakoznak. 

A nemzetség másik hazai faja igazi
ritkaság. A henye kunkor (Heliotropium
supinum) védett növény, amit évtize-
dekig kihaltnak hittek a botanikusok.
A lappangás egyik oka a valószerűtlen
élőhelyében rejlik. Szikes laposok erő-
sen legeltetett és taposott kopár talaj-
felszínein fordul elő. A termőhelyét
tavasszal még gyakran víz borítja, nyár
végére azonban kopogósra szárad a
felszín. Nem sok botanikus vetődik
ezekre a sivár, szinte növényzetmentes
élőhelyekre. A legtöbb növénnyel el-
lentétben azonban a kunkor jól tűri
a taposást. A henye kunkor hajtásai a
talajon hevernek, a levelei aprók, fo-
nákuk fehéresen vagy szürkésen gyap-
jas. Jellegzetes szürkés foltokat alkot
a termőhelyein. 

A henye kunkorral kizárólag a Ti-
szántúl szikes legelőin találkozhatunk.
Fényképünk Balmazújváros határában
készült, ahol napjainkban is jelentős
állománya él.

Henye kunkor
Szöveg és fénykép: jakab gusztáv

a

A kunkorvirágzat

jakab gusztáv
biológus, botanikus, 
a Szent István Egyetem
AGK egyetemi docense

A henye kunkor iszapos talajon heverő tövei
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európai középkori városokban
szervezett közbiztonsági őrségek
rendszere alapján terjedt el felénk
is. Az utcákat járva kiáltották az
időt, és éberen ügyeltek a bizton-
ságra, nyugalomra. A városokban
persze több volt be-
lőlük, s az üzemek-
raktárak külön is
foglalkoztattak bak-
tereket. A mai köz-
nyelvben viszont
egészen más jelen-
tésű e foglalkozás.

„Ha nagyon le akarnánk egy-
szerűsíteni, váltókezelők vagyunk.
Feladataink azonban elég sokszí-
nűek: ez elsősorban attól függ,
hogy hol van a szolgálati helyünk.
Ha állomáson, akkor a jelzőbe-

rendezések kezelésétől egészen
a sorompók üzemeltetésééig terjed
a munka. De jelzéstovábbítással
is foglalkozunk” – magyarázza
Kocsis úr. 

Épp jelzés jön, hogy egy moz-

dony indult el Martfűről, Szol-
noktól nem messze. A bakter fel-
adata, hogy szavatolja: nincs másik
szerelvény két állomás, Kunszent-
márton és Martfű között. Ez azért
létfontosságú, mivel az ilyen

szárnyvonalakon váltakozó irány-
ban haladnak a vonatok – tehát
csak egyetlen sínpár adott. Telefo-
non érkeznek a jelzések, amiket
kiegészít a számítógép monitorán
megjelenő térkép is. Ott pontosan
nyomon követhető, hol tart éppen
egy-egy szerelvény. A rendszer per-
sze többszörösen biztosított, ami
egyáltalán nem véletlen. A vasút
veszélyes üzem!

„1991-ben kerültem a MÁV-
hoz, Martfűre, ahol öt vágány van
és 700 méter hosszú az állomás.
Akkortájt még állandóan tele volt
a pályaudvar tehervonatokkal. Ott
aztán megtanulta szakmáját a
váltókezelő! És a forgalom miatt
külön volt egy tolatásvezető és két
fékezőkolléga, akik a bakterral kö-
zösen irányították a tehervonato-
kat tolatás közben. Minél hosz-
szabb volt a szerelvény, ez annál
nehezebb, nagyobb felelősséggel
járó feladatot jelentett. 

A vonatmegfigyelés is alapvető
feladatunk – folytatja Kocsis
László. – Ebbe beletartozik a vo-
naton szereplő jelzések – feliratok
– ellenőrzése, a hiányosságok je-
lentése vagy épp a fékhibák, féke-
zett kocsik felderítése. Hiszen, ha
egy vagon fékezett, attól még megy
a szerelvény, csak épp sokkal ke-
vésbé gördülékenyebben… És a to-
lató vonatok segítése is ránk hárul.
Meg még a váltóállítás is.”

A szolgálat huszonnégy órás.
Ez még úgy is elég hosszú, hogy
hivatalosan 23:50-től 04:00-ig
szolgálatmegszakítás van, helyben
töltött készenléttel. Pont azért,
hogy ha éjszaka jön egy tehervo-

nat, akkor biztonságosan eljusson
a céljához. „Mostanság velem is
megesett, hogy éjszaka szerelvény
jött, ami a közelben lévő útépítés-
hez szállított építőanyagokat;
olyankor szolgálatmegszakítás fel-
függesztve, és tesszük a dolgunkat.
Ilyen éjszakákon nincs alvás! Ezt
nem lehet máshogy megoldani –

telefonálgatni a váltókezelőknek,
jöjjenek vissza otthonról... Ad-
digra rég itt lenne a vonat!”

sarusi istván
tudományos és 
kulturális témákat 
feldolgozó, szabadúszó
fotós, újságíró

Sínfigyelő bakter
Szöveg és fénykép: sarusi istván

Miközben magunk mögött
hagyjuk a kilométereket az
olyan szárnyvonalakon, mint a
130-as jelzésű Szolnok–Hód-
mezővásárhely–Makó, kis épü-
leteket látunk elsuhanni a vo-
natablakból, állomások közvet-
len közelében, vagy épp a nyílt
pályán. Bekopogunk egy ilyenbe
Kunszentmártonnál, ahol Kocsis
László bakter – vagy ahogy a
vasútnál fogalmaznak: térközőr
vagy szakaszőr – teljesít szol-
gálatot

bakterek (a bajor-osztrák
Wächter szóból) eredetileg
települési éjjeliőrök voltak –
egészen a 20. század első fe-

léig. Ez a foglalkozás a nyugat-

Járatfelügyelet
A Kunszentmárton irányából Szolnok
felé közlekedő személyvonat
fogadása: ablakból, szabályosan

Őrhely Kunszentmártonnál
Kocsis László innen figyeli 
az elágazást. Szolnok felől egy 
BZ típusú motorvonat érkezik, ezt
fogadja épp. (Szabály szerint bentről
kellen ezt tennie, csak a kép kedvéért
állt ki az épület elé.)

„Ha nagyon le akarnánk
egyszerűsíteni, váltókezelők vagyunk.
Feladataink azonban elég sokszínűek:
ez elsősorban attól függ, hogy hol van

a szolgálati helyünk.”

A

Alapvető bakterfeladat
A közelben lévő vasúti
átjáró csörlős
sorompóját engedi le



időkben. A víznyerés lehetősége
1945. március 25-én veszett oda,
amikor a Vörös Hadsereg bevo-
nulásakor megkezdődött a kút-
akna tönkretétele, törmelékkel
való feltöltése. A jelenlegi akna-
mélység kevesebb mint 40 m. 

A Somló haranghegye száraz,
vízszegény. Vezetékes víz csak a
hegyláb alsó szintjein van, két, ma-
gasabban fakadó természetes for-
rásának vize mára elszennyeződött,
hőfokuk nőtt, hozamuk jelentősen
csökkent. A Szent Márton-forrás-
nál tábla is hirdeti, hogy vize nem
alkalmas emberi fogyasztásra a ma-
gas nitráttartalom miatt. A kör-

már saját, mélyfúrású kútból vesz
vizet. Ezek hozama – nagy mély-
ségük ellenére – csekély: 15–30 l
percenként, tovább emelve min-
den egyes vízcsepp becsét, amihez
a Somlón juthatunk. A két legna-
gyobb mélységű fúrt kút ugyan-
abból a vízadó rétegből nyeri az
ivóvizet, mint a taposókút. Fel-
tűnő, hogy az egymástól több száz
méteres távolságban lévő két kút
nyugalmi vízszintje kevesebb,
mint 1 m eltéréssel csaknem azo-
nos – 155,5 m körüli (a Balti-ten-
ger szintje fölött). Ennek tükré-
ben a taposókút eredeti mélysége
a 100 m-hez állhat közelebb. A

Az épített környezeti örökség
épségét, szépségét és használha-
tóságát kedvelők – köztük a
somlóiak – régi álma, hogy az
1945. március 25-én elnémított,
Európában egyedülálló ipartör-
téneti emléket képviselő somlói
taposókút ismét vizet adjon

Somló szoknyájának déli ol-
dalán, a piros turistajelzés
mentén áll a taposókút fából
emelt felépítménye. A ron-

gálások ellen drótkerítéssel körbe-
vett 3 méter átmérőjű, csaknem
1 méter széles, fából ácsolt dob-

kerék – taposókerék – áll mozdu-
latlanul. Várja, hogy annak belső
felületén lépkedve valaki meg-
hajtsa, forgásba hozza az ódon,
nagy méretű mókuskerékre emlé-
keztető, oldalanként négyküllős
korongot. A taposó-
kerék vízszintes ten-
gelye fogaskerekes
lassító áttétellel for-
gatja a fahengert
(csévét vagy görön-
döt), amelyre hajda-
nán az akós – kb. ötvenliteres –
vízmerítő favödröket/dézsákat
tartó lánc tekeredett. Míg a vödrök

egyike vízzel telten fölfelé, a másik
üresen lefelé haladt…

Az önmagában is technika-
történeti kuriózumnak számító
felépítményénél azonban a ta-
posókút mélye többet rejt! A

70–100 m-esre becsült kútaknát
egykor kézi erővel vájták – egye-
sek szerint még valamikor a török

A Taposókút felépítménye 
A fagerendák tartotta tetőzet
részben eltakarja a Taposókút
szerkezetét. Látható részek: 
a taposókerék, a fogaskerekes
lassítómű, a cséve/görönd,
valamint a kútkáva

A taposókerék
Három méter átmérőjű, közel egy méter széles, négyküllős.
A mókuskerékhez hasonló elven a belső felületén lépkedő
ember hozta mozgásba

Fogaskerekes lassító áttétel 
A taposókereket és a csévét kapcsolta össze

A 70–100 m-esre becsült kútaknát
egykor kézi erővel vájták – egyesek

szerint még valamikor 
a török időkben.

papp zoltán
bányamérnök, 
hidrogeológus, kút- 
és feltárástechnikai
specialista

juhász judit
környezetmérnök,
munkája mellett kora-
beli kútszerkezetekkel
is foglalkozik

A

lyen csillogó víztükröt lefojtó és
az eredeti akna harmadát/felét ki-
töltő törmeléktömeg eddig csak
keveseket sarkallt a múlt romjai-
nak helyrehozatalára. 

Dobkerékben helyben járva

A somlói Taposókút
Szöveg: Juhász Judit– Papp Zoltán

nyékbelieknek ivóvizet hagyomá-
nyosan – néhány kisebb ásott kút-
tól (ezek egy része azóta szintén
tönkrement) eltekintve – egyedül
a taposókút adott, különleges,
egyedi merítőművével és aligha-
nem hazánk legmélyebb, kézi mé-
lyítésű kútaknájával. 

Mára néhány szőlészet viszont

számítások szerint átlagos hozama
„folyamatos vízsugárra átszámítva”
7-8 l/perc lehetett.

Néhány éve ugyan alakult egy
kis csoport a taposókút aknájának
kitisztítására, ismételt üzembe he-
lyezésére, de az önzetlen munka
elakadt. Az évmilliós üledékréte-
gekbe ágyazott, a kút lelkét, a mé-
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döntés­előkészítés, tervezés” –
emeli ki Pirisi Gábor, a hazai ver­
seny koordinátora. 

A HunGeoContest tartalma,
szellemisége nagyon hasonló eh­
hez. Alapvető feladata a tehet­
séges diákok feltérképezése, a
velük és képzőhelyeikkel kialakí­
tott jó kapcsolatok ápolása. Hi­
szen az, aki földrajzból tehetsé­
ges, általában más tárgyakban is
kiemelkedik, ráadásul ebben az
esetben az angolul is magas szin­
ten beszélő diákok figyelmének
felkeltéséért kell küzdeni. 

„Kanada nagyon vonzó cél­
pont, a földrajz iránti érdeklődé­
sem régi keletű, de a jelentke­
zéshez az adta meg a végső
lökést, hogy a győztesek Qué­
becbe repülhetnek. Már kiköl­
csönöztem a könyvtárból az ösz­
szes útikönyvet” – mondja
lelkesen Kaszap Kinga, az idei vá­
logatóverseny győztese. 

A hazai válogatóverseny há­
rom fordulóból áll, ezek mind­
egyike angol nyelven zajlik. Az
első forduló egy online teszt ki­
töltését jelenti: játékos, érdekes
és ismeretterjesztő kérdésekkel,

feladatokkal a mezőny tudásfel­
mérése céljából. A rá következő
„élesebb” körök írásbeli, terepi,
multimédia­, valamint szóbeli fel­
adatsorai alapján áll össze aztán
a végeredmény: végül a verseny
első négy helyezettjét küldi ha­
zánk a nemzetközi olimpiára. „Ér­
dekesek és különlegesek a fel­
adatok. Tetszett, hogy rengeteg
témakört érintettek – az ameri­
kai sportcsapatoktól az afrikai
polgárháborúkon át a dzsentri­
fikációig –, így a válaszok kere­
sése közben rengeteg extra tu­
dásra tettem szert” – meséli
Mészárik Márk, idei csapattag. 

„Az idei versenytől is érmet
várunk, lehetőleg minél fénye­
sebbet. Eddig mindig dobogós­
ként tértünk haza – mondja Tró­
csányi András csapatvezető és
versenyigazgató. – A versenyzők
számára az utazás mellett az
olimpia számos egyéb előnye is
kézzelfogható, ezt a korábbi ver­
senyzők pályakövetéséből is lát­
hatjuk. A nemzetközi impulzu­
sok, kapcsolatok, az inspiráló
multikulturális környezet és az
ott elsajátított készségek mind

Idén néhány fiatalnak Pécsen
keresztül vezetett a legrövidebb
út a kanadai Québecbe. Bár­
mennyire nehéz ezt térben el­
képzelni, mégis a földrajz tette
lehetővé: idén ugyanis Kanada
a házigazdája az évente meg­
rendezésre kerülő Nemzetközi
Földrajzi Olimpiának (iGeo).
Magyarországról oda eljutni pe­
dig a HunGeoContest révén lehet,
amelyet kilencedik éve rendez
meg a Pécsi Tudományegyetem
Földrajzi és Földtudományi In­
tézete. A hazai verseny célja a
csapatépítés: olyan diákok ki­
választása, akik angol nyelven
versenyezve képesek megküz­
deni a világ minden tájáról ér­
kező riválisokkal 

nemzetközi verseny rendkí­
vül éles: „Az iGeo­n tized­
pontok döntenek érmek
sorsáról, egy­egy rosszul si­

került feladat öt­tíz helyezésbe
kerülhet – meséli Szuda Ágnes,
aki 2013­ban és 2014­ben volt
a magyar csapat ezüst­, majd
bronzérmes tagja. – A verseny
igyekszik kevéssé regionális
lenni, és valódi globális megkö­
zelítéseket tartalmazni: sokszor
olyan szempontokat, kérdésfel­
vetéseket, amelyekkel a hazai
földrajz nem, vagy csak érintő­
legesen foglalkozik.”

Az olimpikonok egy írásbeli
teszttel kezdik a megmérettetést,
amelyre 180 perc áll rendelkezé­
sükre. A következő forduló terepi
készségeket igényel: ismerniük kell
a térképrajzolás legfontosabb
szempontjait és módját. A multi­
médiateszt elsősorban azt méri
fel, hogy mennyire képesek a vi­
zuálisan megjelenített tartalmak
mentén összefüggéseket felfe­
dezni, logikusan és következete­
sen gondolkodni. De van poszter­

bemutató is, ahol idén például a
társadalom tájalakító tevékenysé­
géről, azon belüli is a vizekről kell
alkotást készíteni a csapatoknak. 

2018­ban várhatóan 45 csa­
pat 180 versenyzője közül kell ki­
tűnnie a magyaroknak: dolgukat
nem könnyíti, hogy a földrajz tar­
talmáról és szerepéről az egyes
oktatási rendszerekben igencsak
eltérően gondolkodnak. „A ver­
senyhez földrajzi műveltségre és
földrajzi intelligenciára is szük­
ség van. A műveltség a folyama­
tok, törvényszerűségek ismere­
téről szól, az intelligencia pedig
arra utal, hogy a versenyzőknek
képesnek kell lenniük ismeretei­
ket szokatlan, új helyzetekben is
kreatívan alkalmazni. Olyan
készségekre is szükség van, ame­
lyeket itthon a közoktatásban
bajosan lehet elsajátítani: pél­
dául terepi jelenségek felmérése,
térképezése, vagy akár egyfajta

az iGeo 2018-as csapatának tagjai 
Bodansky Benjámin, Mészáros Márton, Kaszap Kinga, Mészárik MárkA

hozzásegítik a diákokat ahhoz,
hogy sikeresebbek legyenek a to­
vábbiakban. Nem mindenki ma­
rad persze a földrajz mellett, de
az egykori versenyzők közül már
többen is profi kutatók. Aki pedig
más pályára áll, az is ugródesz­
kaként hasznosítja az ilyen ver­
senyeket. Ha mindezek mellett
még szakmánk népszerűsítésé­
ért is tehetünk valamit, az már
csak hab a tortán…”

Augusztus első hetében szo­
rítson tehát mindenki az ifjú ma­
gyar geográfusokért! A történet
azonban nemcsak róluk szól. Az
ilyen megmérettetések önmagu­
kon túlmutató értelme, hogy ab­
lakot nyissanak a világra, segítsék
a hazai földrajzoktatás megúju­
lását. Ahogy évről évre egyre
több középiskolai tanárt sikerül
„megfertőzni” e versennyel, bíz­
hatunk benne, hogy a közvetített
szemlélet utat talál a mindenna­
pokhoz is. 

Bárki, aki hazai középiskolában
tanul, próbára teheti felké­
szültségét a 2018 októberétől
induló újabb hazai évadban!

iGEO
AZ ÉLET ÉS A VILÁG 
NEMZETKÖZI KAPUJÁBAN

A magyar csapat felkészítését, kiutazását 
és a cikk megjelenését az Emberi 

Erőforrások Minisztériuma, az Emberi 
Erőforrás Támogatáskezelő, valamint 
a Nemzeti Tehetség Program támogatta
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i ne ismerné a dalt, ami
úgy kezdődik, mint a cím,
igaz, nem kérdésként, ha-
nem állításként megfo-

galmazva? Bár egyes elem-
zések szerint e gyerekdal
valódi tartalma nem is any-
nyira a gyümölcs utolsó fe-
nológiai fázisáról (fejlődési
szakaszáról) és annak kö-
vetkezményeiről szól, és a valódi
mondanivalóját  pont nem gyer-
mekeknek szánták…. 

A szőlő érése augusztusban
kezdődik, és ezt a szakemberek
a már épp eléggé meghízott bo-
gyók színváltásához, azaz a zsen-
düléshez kötik. Egri gyerekként
magam is sokat dolgoztam a csa-
ládi szőlőbirtokokon, és tapasz-
talatom szerint augusztus az a
hónap, amikor szinte már csak
egyetlen teendője marad a gaz-
dának: hogy jó legyen az időjárás
– imádkozni a jó termés érdeké-
ben. Ekkorra már szinte minden

rovatban már lehetett arról ol-
vasni, hogy a hónap 20. napja
után visszaesik a hőmérséklet, ám
ugyanakkor azt is boncolgattuk

már (ld.: Érett korú höl-
gyek nyara), hogy szeptem-
berben a visszaesés átme-
netileg megtorpan, ami
kedvez az akkor érő gyü-
mölcsöknek. 

E folyamatnak egyetlen ellen-
sége lehet: az eső. Egy gyors, futó
zápor még nem nagy probléma,
de a tartósabb csapadékosabb idő-
szak együtt jár a hőmérséklet visz-
szaesésével is, és ez már jelentősen
gátolja a szőlő érését. A megfigye-
lés alapjaihoz így tehát nem férhet
kétség, de érdemes megvizsgálni,
milyen gyakran fordul elő az érés-
nek megfelelő körülmény ebben
az érzékeny időszakban. 

A vizsgált három évtizedben
az esetek nagy többségében szá-
raznak volt mondható az augusz-
tus, ami kedvez az érés beindulá-
sának is. Ám feltűnő, hogy az
idősor vége felé gyakrabban for-
dult elő az átlagosnál bővebb csa-
padék. Bízzunk benne, hogy e je-
lenség nem válik majd a jövőben
meghatározóvá, mert ha valóban
a borban van az igazság, nem
lenne jó, ha az alapul szolgáló ter-
mékből kényszerű behozatalra szo-
rulnánk…

Érik a szőlő(?)
Szöveg: Rázsi András

K
munkát elvégeztünk, és innentől
az időjáráson múlott, hogy a már
meglévő fürtök milyen minőségű
boralapanyagot szolgáltatnak. 

Egy népi megfigyelés szerint:
„Ha sok az eső augusztusban,
nem lesz jó bor a hordóban”. E
megfigyelés nem alaptalan, hiszen
a szőlő-ősök eredetileg mediterrán
vidéken honos erdei aljnövény-
zet-alkotók voltak, és azon a vi-
déken a kifejezetten száraz, meleg
nyár jellemző. Így nem csoda,
hogy a mi vidékeinken termő ro-
konaik is csak akkor tudnak jó
minőségű gyümölcsöt hozni, ha
hasonló körülmények között fej-
lődhetnek. Az nem is kérdés per-
sze, hogy az augusztus egy meleg
hónap. Bár pont egy éve ebben a

Ha sok az eső augusztusban, 
nem lesz jó bor a hordóban

rázsi andrás
Meteorológus, 
az Eszterházy Károly
Egyetem Fizika 
és Élelmiszer-fizika 
Tanszékének oktatója19

81

19
83

19
85

19
87

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

20
09

180

160

140

120

100

80

60

40

20

0

augusztusi
csapadékmennyiség

milliméterben



Etiópia a világ egyik leggyorsabban gyarapodó gazdasága, növekedését 2017–19 között bő 8%-
ra jósolják. Ám ahhoz, hogy a 100 milliós ország fenntartható gazdasági növekedést
remélhessen, legelőször is alapvetően javítania kell infrastruktúráján és energiaellátottságán.
Önállóan ez biztosan nem megy – elkél a segítség. Kína pedig – természetesen – itt is rögvest
akcióba lép: utat, vasutat épít, repülőteret korszerűsít, villamoshálózatot húz a fővárosban.
Az építkezések és a mögöttes pénzügyi vállalások azonban hamar komoly gondokat
okozhatnak Etiópiának. Kína persze most is jól jár – a Középső Birodalom egyre izmosodik

Szöveg: Tarrósy István–Vörös Zoltán 

A Középső Birodalom színre lép

Etiópia – kínai kézben

fotó: Tarrósy István



Egységben az erő
A déletióp murszi népcsoport 
a térség egyik legősibb kultúráját
testesíti meg. Mára évente több
alkalommal fogadnak turistákat,
akik bevételt jelentenek 
a népcsoport számára. Nem ritka 
a fehér hamuval bekent test és 
a kalasnyikov együttes látványa

# S Z AVA N N A  # K A L A S N Y I K O V# E T I Ó P I A  # M U R S Z I K
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fotó: Markó Roland



ETIÓPIA
XXXVI. ÉVFOLYAM 325. lapszám

27

# L E H E T Ő S É G  # Ü Z L E T  # B E VÁ N D O R L Á S# K Í N A  # E G Y Ü T T M Ű K Ö D É S  # B E F O LYÁ S

26 ETIÓPIA
A FÖLDGÖMB 2018. augusztus

Asszonyok reggeli imádság közben
Bahir Dar az amhara régió fővárosa, 
a Tana-tó déli partján, a Kék-Nílus
forrásánál fekszik. Az 1935–36-os
abesszíniai háborút követően 
Hailé Szelasszié császár az ország
fővárosának ide történő áthelyezését
is felvetette

Kínai soft power
etióp diákok tanulnak kínaiul. 
2017 februárjára Kína több mint 
40 afrikai ország egyetemén jelent
meg: 48 intézet és 27 tanterem viseli
Konfuciusz nevét, és szolgálja
hatékonyan a kínai nyelv tanítását

eressa barátunk körbevezet az ország egyik minőségi egyetemé-
nek számító Mekelle jogi-társadalomtudományi campusán,
ahol Kína külpolitikájáról tartunk előadásokat. Miközben a
politikatudományi tanszék termei felé haladunk, az egyik ud-

varon épp a Kína Központ Konfuciusz-diákjai tanulják a kínai szava-
kat, hiszen a cél egy jó, kínai állami ösztöndíj, aztán egy jól fizető állás
a hazatérés után... 

Keleti áramlat
... és az esetek többségében valóban értékes és
jövedelmező munkát találnak maguknak – akár
tolmácsként, akár a kereskedelemben jártas, a
kínai kultúrát jól ismerő munkatársként egy
etióp cégnél vagy éppen kormányzati szervnél.

A kínai kormány által 2000-ben útjára
indított FOCAC-folyamat (ez a Kína–Afrika
Együttműködési Fórum-csúcstalálkozó) nagyágrendi változást hozott
a kínai jelenlétben. Ma már Afrika-szerte összesen 2 millió főre be-
csülik a kínai bevándorlók, az ún. szerződött munkások, a békefenn-
tartók és például a nyelvet tanító önkéntesek számát. Vannak olyan

M

Ma már Afrika-szerte összesen 2 millió főre
becsülik a kínai bevándorlók, az ún.

szerződött munkások, a békefenntartók és
például a nyelvet tanító önkéntesek számát. 

afrikai országok – Namíbia, Mauritius –, ahol a kínai migránsok
számaránya mára meghaladja a népesség 2–4 százalékát. Oda men-
nek, ahol üzleti lehetőséget látnak, és ahol persze jelen vannak a
kínai állami vállalatok is a beruházásaikkal. Nem csoda, hogy Etió-
piában is sorra nyíltak a kínai gyógyításra szakosodott magánklini-
kák a szokásos kínai boltokkal, éttermekkel, hotelekkel egyetemben.
A rohamosan emelkedő jelenlét azonban sokakban szül ellenérzé-
seket – s néhányan ki is mondják, hogy elég volt a kínai beván-
dorlókból.

fotó: Tarrósy István fotó: Markó Roland

FÖLDGÖMB  VILÁGLÁTÓ  A  TRENDFM-EN
CSÜTÖRTÖKÖNKÉNT  16.35-KOR.

A  rádióban  vendégünk  a  témáról:
TARRÓSY ISTVÁN

Korábbi  műsoraink  meghallgathatók:
www.trendfm.hu
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új államalakulatot. Hailé Szelasszié 1971-ben (miután a népi Kína – töb-
bek között számos afrikai állam támogatásának köszönhetően – kiütötte
Tajvant az ENSZ Biztonsági Tanácsában) hivatalos látogatást tett Mao

Ce-tungnál Pekingben, és temérdek kereske-
delmi, gazdasági és technológiai egyezményt írt
alá vele, majd 1972-ben kölcsönösen megnyi-
tották nagykövetségeiket a két fővárosban. Ám
az 1990-es évek közepéig a kapcsolatok nem
igazán fejlődtek, ugyanis a Mengisztu által
1974-ben végrehajtott baloldali puccsal Etiópia
az 1980-as évek végéig valójában a Szovjetunió

érdekszférájához csatlakozott. 
Ez azonban mára már a múlté, s a kínai beruházások rohamát jelzi,

hogy míg 2004-ben 350 millió USD körül mozgott a teljes kereskede-
lem, addig 2011-re már 1,6 milliárd USD fölött állt, 2016-ban pedig
5,4 milliárd USD-ról jöttek a hírek, jelezve, hogy Kína Etiópia első
számú kereskedelmi partnerévé lépett elő!

Történelmi távlatok
Nem meglepő, hogy a kínai állami külügyi kommunikáció a lehető leg-
régebbi időpontra vezeti vissza a két nép szoros kapcsolatát, nyomaté-
kosítandó, hogy afrikai szerepvállalása (=előrenyomulása) is „békés úton”
zajlik, és természetesen egyenes folyománya a sok évszázados történelmi
kapcsolatrendszernek. 

Egyes források szerint a Han-korban, pontosabban a Kr. e. 206 és
Kr. u. 220 közötti időszakban a kínaiak szárazföldi úton Egyiptomig jutot-
tak, és ott Alexandria városát is felkeresték. Később fellendítették az orr-
szarvútülök-kereskedelmet az akkori Abesszíniával – talán ez lehetett a
legelső kapcsolatuk a mai Etiópiával. A 14. szá-
zadi Ming-császár, Jung Lo idejében pedig
Cseng Ho admirális szőtte tovább az interkon-
tinentális hálót, mindjobban bekötve a kelet-
afrikai térségeket az akkori Középső Birodalom
diplomáciai előrenyomulásába. 

Bár a 20. században a Csang Kaj-sek vezette
Kínai Köztársaság nyíltan támogatta Hailé Sze-
lasszié etióp császár küzdelmét az olasz területszerzés ellenében, a Kínai Nép-
köztársaság 1949-es megalakulásakor Etiópia az elsők között ismerte el az

Egyes források szerint a Han-korban,
pontosabban a Kr. e. 206 és Kr. u. 220

közötti időszakban a kínaiak szárazföldi
úton Egyiptomig jutottak, és ott Alexandria

városát is felkeresték.

Az 1990-es évek közepéig a kapcsolatok nem
igazán fejlődtek, ugyanis a Mengisztu által

1974-ben végrehajtott baloldali puccsal
Etiópia az 1980-as évek végéig valójában 

a Szovjetunió érdekszférájához csatlakozott. 

Pihenő papok 
a Bet Maryam-templomnál
A zarándokok talán legnépszerűbb
helye Lalibelában. A templombelső
csodálatos dekorációi között a térség
legelső freskóit is megtaláljuk

Keleti jelenlét
Kínaiak sétálnak az addisz-abebai Ghion
Parkban, amely az esküvők, esküvői
fotózkodások igen kedvelt helyszíne 

fotó: Tarrósy István

fotó: Markó Roland
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Kőbe faragva
A Szent György-templom (Biet
Ghiorghis) Lalibelában. 
E görögkereszt alaprajzú
épületet is egyetlen
sziklatömbből vésték ki

Élő, vonzó, archaikus
Zarándokok és szerzetesek
sokasága keresi fel az
UNESCO világörökség részét
képező templomegyüttest

fotó: Markó Roland

fotó: Markó Roland
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Városfejlesztés, villamossal
Kína 21. századi afrikai jelenlétének egyik kü-
lönös és kiemelkedő jele az addisz-abebai villa-
mosfejlesztés. (Ami nem mellesleg Etiópia
egyik legfontosabb infrastrukturális beruházása
is.) Fontossága azonban nem elsősorban a köz-
lekedési problémákra adott válaszban rejlik,
hanem sokkal inkább a presztízsnövelésben!
Egyrészt Etiópia számára, hiszen Afrika ezen
térségében ez az egyetlen ilyen létesítmény, másrészt a kínai állami vál-
lalatoknak is, hiszen máris több nagyváros (Lagosz, Nairobi, Luszaka) is
bejelentkezett már hasonló programokra. 

A villamosvonalak a világ e szegletében (egyelőre) meglepő városké-
pet nyújtanak, noha a valóságot a betonoszlopokkal megemelt pályák
sem tudják eltakarni. A hivatalos adatok szerint a két vonal naponta
mintegy 100 ezer utast képes kiszolgálni. A beruházás fő mozgatórugója
a közlekedési káosz enyhítése volt, ebben a tekintetben e fejlesztés igen
szerény eredményű. A 100 ezer utas egy 6-7 milliós városban elképesz-
tően kevésnek hat, az olcsó jegyek és az ingadozó áramszolgáltatás miatt
pedig a járatok annyira tömöttek, hogy sokszor nem éri meg várni az ér-
kező szerelvényre. 

Ráadásul a szerelvények megemelt vagy a forgalomtól elkülönített
pályán közlekednek, a megállók megközelítése pedig sokszor életveszé-
lyes feladat a többsávos utakon keresztül. Mellette ott vannak a félkész
utak, befejezetlen járdák, a megoldatlan közlekedési dugók: a villamos
miatt ugyanis még nehezebbé vált autóval egyik oldalról a másikra át-
hajtani, és végeredményben a minibuszok tekinthetők továbbra is a fő

közlekedési eszköznek. 
A közlekedési gondok enyhítésére a hírek

szerint európai államok is nyújtottak volna hi-
telt, de a villamos kiépítését egyik donor sem
látta valódi megoldásnak – leszámítva Kínát.
Márpedig az ázsiai állam szerepe mindenképp
kiemelkedő: kínai hitel, kínai beruházó, kínai
villamosok és kínai működtető. 

A 100 ezer utas egy 6-7 milliós városban
elképesztően kevésnek hat, az olcsó jegyek 

és az ingadozó áramszolgáltatás miatt pedig 
a járatok annyira tömöttek, hogy sokszor
nem éri meg várni az érkező szerelvényre. 

A villamos miatt még nehezebbé vált autóval
egyik oldalról a másikra áthajtani, és

végeredményben a minibuszok tekinthetők
továbbra is a fő közlekedési eszköznek. 

Nyerő széria
A szubszaharai-Afrika első villamosa.
Végül itt is a kínaiak futottak be, 
bár a fejlesztésre volt egy
versenyképes magyar ajánlat is 

Szokatlan látkép 
A villamosok sokszor nemhogy
enyhítették volna, ellenkezőleg,
inkább súlyosbították 
a közlekedési problémákat

fotó: Tarrósy István

fotó: Tarrósy István



ETIÓPIA
XXXVI. ÉVFOLYAM 325. lapszám

35

# VA S Ú T  # K Í N A  # F O R G A L O M# L E H E T Ő S É G  # S Z Á L L Í TÁ S  # F E J L E S Z T É S

34 ETIÓPIA
A FÖLDGÖMB 2018. augusztus

Vonattal Dzsibutiba
Az Addisz-Abeba–Dzsibuti vasútvonal megépí-
tése is Etiópia nagy zászlóshajó-építkezése volt:
a tengeri kapcsolattal nem rendelkező ország
Vörös-tengerrel való összekötése komoly gazda-
sági, kereskedelmi lehetőségeket hordoz. (Nem
utolsósorban Kínának.) A vasútvonal óriási mé-
diafelhajtás közepette, Kína afrikai jelenlétét bi-
zonyítva épült meg 2016 őszére ötévnyi munkát követően, jelentős
részben kínai hitelből. Ám a vonal még 2017-ben sem szállított utasokat,
sem bárminemű árut, a személyközlekedés is csak 2018 első napjaiban
indult meg. Ráadásul elmaradtak a kiszolgálólétesítmények, a tehervo-
natok ki- vagy átpakolására szolgáló depók: az amúgy is rettentő mér-
tékben eladósodott etióp vasútvállalat tehát úgy kezdte meg a törlesztést
a kínai banknak, hogy bevételt aligha remélhet a félkész beruházás miatt.

A fővárosi állomás a várostól meglehetősen távol áll, és kiépült
infrastruktúra sem vezet az épülethez: egyelőre még az aszfaltozott utak
sem készültek el. A megindult személyszállítás nem épp gördülékeny,
túlbürokratizált, a vonal mentén legeltetett állatok gyakori elgázolása
miatt pedig mindennapossá vált a vonat személyzete és a kísérő rendőrök
hosszadalmas egyezkedése a pásztorokkal... 

A fővárosi állomás a várostól meglehetősen
távol áll, és kiépült infrastruktúra sem vezet

az épülethez: egyelőre még az aszfaltozott
utak sem készültek el.

Demeka falu  
Idős hamer férfiak pihennek a hűvösben. 
Az Addisz-Abebától közel 350 km-re északnyugatra
található amhara település közkedvelt turistacélpont 
– többek között a sokszínű piacának köszönhetően

Kínai megoldás
Kínai gyártmányú személykocsik. 
A peronokhoz – a Kínában is
megszokott módon – jegy nélkül 
nem lehet kijutni

Az új vasútállomás 
Egyelőre a semmi közepén. Talán
lesznek majd szebb napjai...

fotó: Tarrósy István

fotó: Tarrósy István

fotó: Markó Roland
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Sokarcú Etiópia
A több mint 80 különböző népcsoport által lakott ország
kulturális gazdagsága, történelmi öröksége és fejlődési
lehetőségei nem csupán saját térségében teszi egyre 
fontosabb cél- és viszonyítási ponttá Etiópiát

fotók: Markó Roland fotók: Markó Roland

Jellegzetes hajú hamer nő

Dek-szigeti fiú a Tana-tó vidékéről Szigorú tekintetű hamer lány

Kávéárus lány Lalibelában

Hívő asszony Lalibelában

Murszi vadász az Omo-völgyben A Chamo-tavon halászatra induló férfi
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Etiópia: a Középső Birodalom kapuja
Etiópia az afrikai kontinensen nem lóg ki a sorból azzal, hogy mind több
és egyre gyarapodó kínai beruházást fogad be, illetve finanszíroz. Ám
mindenképp a kínai fejlesztések mintaországává lépett elő. Az útépítések
sokaságán túl a Níluson például hamarosan megépül a Nagy Reneszánsz
Gát (GERD), amely – a térségi vízkonfliktusokat nem feledve – Etiópiát
az egész kontinens legnagyobb elektromosenergia-exportőrévé teheti.
Ezt ugyan egy olasz cég készíti, azonban jelentős részben itt is egy kínai
bank adja a hitelt. 

Azzal pedig, hogy az etióp fővárosban „ajándékként” megépítette az
afrikai kontinens politikai egységét, a pánafrikanizmus szellemiségét
megtestesítő Afrikai Unió új székházát, továbbá kórházakat, iskolákat is
felhúz – melyek tényleg hozzájárulnak a helyi lakosság jobb életkörül-
ményeihez –, Kína Afrika fő partnerévé vált. 

Etiópia fejlődése ma nem elképzelhető a
kínai szerepvállalás nélkül. De annak ellenére,
hogy pragmatikusan mindig a helyiek számára
is elfogadható megoldások megtalálására törek-
szenek, a kínai termékek, beruházások minősé-
gével az itteniek korántsem elégedettek. Azt
azonban senki sem vitatja, hogy a belső és külső
kapcsolatok,  a kereskedelmi és közlekedési szá-

lak erősítését Kína „hozza el számukra”. 
Kína számára pedig mindez elképesztő geopolitikai térnyerést hoz,

s az „Egy Övezet, Egy Út” program kiteljesedését vetíti előre, mely a
21. század Középső Birodalmává teheti.

Égi pályán
Túl a síneken, a Bole Nemzetközi Reptér bőví-
tése, felújítása is – nem nagy meglepetésre –
kínai háttér-finanszírozással és kivitelezéssel zaj-
lik. Az addisz-abebai reptér az ország legna-
gyobb légitársasága, az Ethiopian Airlines
központi repülőtere. E cég 2014-ben vált Afrika legnagyobb forgalmat
bonyolító társaságává, megelőzve a dél-afrikai és az egyiptomi verseny-
társakat, az ország és a vállalat vezetése pedig e pozícióhoz illő repteret
álmodott. A jelenlegi 7–9 milliós éves kapacitást 22 millióra növelnék,
központi kikötővé téve az etióp fővárost – a bővítéssel a kontinens egyik
legforgalmasabb repterét hozhatják létre. A kínai Export-Import Bank
itt is nyomban színre lépett: hitel, kivitelezés, aztán talán egy ideig üze-
meltetés is. És távolabbi célok álmodása, hiszen létezik egy még ambi-
ciózusabb elképzelés is: egy úgynevezett mega-repülőtér építése a várostól
távolabb, lehetővé téve akár évi 100 millió utas fogadását is. 

vörös zoltán
politológus, a Pécsi 
Tudományegyetem
egyetemi adjunktusa,
Kína-kutató

tarrósy istván
a politikatudomány 
doktora. egyetemi docens, 
a Pécsi Tudományegyetem
Afrika-Kutatóközpontja
vezetője

Markó roland
Különleges helyszínekre
tartó szenvedélyes
utazó

Annak ellenére, hogy pragmatikusan mindig
a helyiek számára is elfogadható megoldások
megtalálására törekszenek, a kínai termékek,

beruházások minőségével korántsem
elégedettek az itteniek.

A jelenlegi 7–9 milliós éves kapacitást 
22 millióra növelnék, központi kikötővé 

téve az etióp fővárost – a bővítéssel 
a kontinens egyik legforgalmasabb repterét

hozhatják létre. 

Örökség
A kommunista időszakból. Ha az ember Addisz-Abebában taxit
akar fogni, leállít egy Ladát. A kiszuperált gépek
rendületlenül róják a főváros útjait

Hamer kisgyerekek a falu
„játszóterén”
Lehet, hogy ők is a mandarin nyelvet
akarják majd első idegen nyelvként
elsajátítani?

fotó: Tarrósy István

fotó: Markó Roland



A Danakil-mélyföld kietlen, vadregényes táj, a geoló-
gusok által Afar-háromszögként ismert terület földtani
látnivalói mégis páratlanok. De nemcsak ez vonzott ide
minket. Egykori útitársaink és barátaink emléke előtt
is tisztelegni akartunk, akik hat éve az Erta Ale vulkánnál
tragikus körülmények között vesztették életüket

A POKOL 
KAPUJÁBAN

Szöveg és fénykép: Szilassi Péter

Fotó: Lukas Bischoff Photograph ©Shutterstock.com
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Földöntúli „pókháló”
Mintha egy másik bolygón járnánk! Földünk egyik legszárazabb vidékén
az üledék kiszáradása és időnkénti átnedvesedése okozta
térfogatváltozás agyagos-sós sokszögeket rajzol a felszínre

Karaván a tengerszint alatt
A „sivatag hajói” méltóságteljesen cipelik
120 kg-os terhüket, hogy aztán néhány nap
múlva – 150 km-es útjuk végén – Mekele
város piacán szabaduljanak meg tőle

Tengerszint alatt
Az Etióp-magasföld 2000 méter fölötti termékeny fennsík-
ját magunk mögött hagyva alig néhány órába
telik, hogy leereszkedjünk a tenger szintje alá.
Ehhez nincs szükség tengeralattjáróra, hiszen
Afrika legmélyebb pontja, a –130 méter körül
fekvő Danakil-mélyföld már sok évezrede szá-
razulat. Ma már csak a mélyföld tengeri ere-
detű üledékes kőzetei emlékeztetnek arra,
hogy 30 ezer éve még a Vörös-tenger vize hul-
lámzott errefelé.

„Danakil-földön sem víz, sem erdő nincs. Én körülbelül
100 kilométernyire mentem be, de ha rosszat álmodom, ál-
momban azon a vidéken járok. Holdbéli táj” – idézzük Kit-
tenberger Kálmán szavait, aki jó egy évszázaddal ezelőtt járt
itt és végzett madártani kutatásokat az akkor még jóformán
ismeretlen területen. És valóban: ahogy a kínai cégek által
épített aszfaltkígyó szerpentinjén ereszkedünk egyre lejjebb
a fennsíkról, úgy válik mind kietlenebbé a táj. 

De amennyire riasztó volt vadász-utazónk
számára ez a kopár vidék, nekünk éppannyira
izgalmas! Nem győzzük kapkodni fejünket a szí-
nes kőzetek, tisztán feltáruló gyűrődések és tö-
résvonalak láttán. Önfeledt bámészkodásunkat
sofőrünk kérdése zavarja meg: „Milyen foko-
zatba állítsam a légkondi kapcsolóját?” Hiszen
Földünk egyik legforróbb táján járunk. A rek-

kenő hőségen az sem sokat enyhít, hogy a kora esti
Nap immár a horizont felé közelít. 

A mélyföldre érkezve tevék tűnnek fel, hátukon
cipelve a helyi afar törzsek szinte kizárólagos bevételi
forrását jelentő sót. Elérjük a sós síkság közepén el-
terülő Assale-tavat. A terepjáróból kiszállva az orrunk
rögtön megtelik a sivatag forró levegőjével. Ám
mintha egy hómezőn járnánk. Amerre a szem ellát,
mindenütt fehérség, csak imitt-amott csillog víz, je-
lezve a tó közelségét. Mintha egy másik bolygóra
csöppentünk volna: a tócsákon megcsillanó telihold
fénye a horizonton végtelen sorban vonuló tevekara-
vánokkal szürreális, álomszerű képet alkot. E külön-
leges díszletek között köszönt ránk az újév első
napnyugtája – feledhetetlen évkezdet!

A mélyföldre érkezve tevék tűnnek fel,
hátukon cipelve a helyi afar törzsek szinte
kizárólagos bevételi forrását jelentő sót.

Elérjük a sós síkság közepén elterülő 
Assale-tavat. 

„Danakil-földön sem víz, sem erdő nincs. 
Én körülbelül 100 kilométernyire mentem be,

de ha rosszat álmodom, álmomban azon 
a vidéken járok. Holdbéli táj.”
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A szivárvány színeiben
A Dallol-kráter kénes forrásai és kigőzölgései felé vesszük az irányt. Nem
vagyunk egyedül. Vagy száz turista osztozik velünk a látványon, és az ér-
deklődés nem ok nélküli: az oldott anyagokban gazdag hévforrások és
vulkáni kigőzölgések egészen elképesztő tájat hoztak létre és minden ér-
zékszervünket uralják! A tengeri üledékeken áttörő forró, oldott ként,
vasat, mangánt tartalmazó oldatok helyenként sókúpokat építettek, má-
sutt karfiolszerű formákat alakítottak ki. És mindez most is működik,
fortyog, fejlődik! 

A Dallolt vulkánként tartják számon, a terület az egyszeri, vízgőz
okozta robbanásos működést mutató, úgynevezett maar típusú vulkánok
közé sorolható. Erre 1926-ban került sor, s azóta a vulkáni kísérőjelen-
ségek szinte valamennyi formája jelen van a mindössze néhány négyzet-
kilométernyi területen. A szivárvány minden színében pompázó tájképet
a vas, a mangán, a kén, a gipsz és a kősó ásványai pingálják színesre.
A sárgát a kén, a vöröset és a feketét a vas, a zöldet a réz ásványai adják,
míg a fehéret a kősó, a barnát az anhidrit, a gipsz és a kálisó festik.
A kőzetek mellett a légkör gáztartalma is igen változatos: az enyhe lejtőjű
robbanásos kráter belsejében helyenként víz-
gőz-kiáramlásokkal (fumarolákkal), néhol szén-
dioxid-feltörésekkel (mofettákkal), míg másutt
kénes kigőzölgésekkel (szolfatárák) telítődünk
– és úgy érezzük, szinte az egész periódusos
rendszer a lábaink előtt hever….

Nagyon óvatosan kell közlekednünk a ta-
vacskák, kigőzölgések, fortyogó források között,

A Dallolt vulkánként tartják számon, 
a terület az egyszeri, vízgőz okozta

robbanásos működést mutató, úgynevezett
maar típusú vulkánok közé sorolható.

Mérgező, maró szépség
Bár a tájkép festő ecsetjére
kívánkozik, a kénsavas tavak vizének
akár csak az érintése is súlyos égési
sérüléseket okozhat. A minden
érzékszervre ható helyszín vonzereje
óriási, egyre több turista keresi fel
e különleges terepet

Szürreális szín- és formavilág
A színpompás táj az itt felszínre
törő források intenzitásának 
és oldottanyag-tartalmának
függvényében napról napra
változik a Dallol vulkán
kráterében
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Bányászélet
A főként nomád állattartással és sóbányászattal foglalkozó afarok bányái
felé tartunk. (E kietlen vidék népe adja a magyarországnyi méretű Afar
Autonóm Terület 1,8 millió lakosának 90%-át!) A fehér síkság közepén
apró fekete pontok tűnnek fel. Ahogy közeledünk, a pontok tevékké,
öszvérekké és a földet ütemesen kalapáló emberek csoportjaivá élesednek.
Egy táborhelyhez érkezünk, ahol már napkelte óta fejtik a sót. Az afar
bányászok egyszerű fanyelű eszközökkel, baltákkal darabolják tömbökbe
az anyagot, majd farudakkal feszítik-fejtik le az Assale-tó sós kérgét.

Ez a kősó viszont nem tengeri eredetű,
hanem a környék vízfolyásai szállítják a lefo-
lyástalan tóba, melynek vizéből az erőteljes
párolgás hatására válik ki a kősó (halit). A mun-
kások monoton éneklés közben dolgoznak,
rövidebb pihenőkkel: ilyenkor forró teával pó-
tolják a tűző napon elvesztett folyadékot. Az
összegyűjtött és akkurátusan összekötözött
sótáblák 120 kilós csomagjait a tevékre pakol-

ják – a maximális teherbírás betartása létfontosságú. A hajcsárok sem
ülnek fel az állatokra. Hosszú kötelekkel kötik össze a karavánt, és csak
az első teve vezetőszárát fogja egyikük. 

A bányászok 10-12 órás, megfeszített munkájukért napi 2000 forint-
nak megfelelő fizetést vihetnek haza. Egy teve kb. ennek százszorosába
kerül, és nagyon gazdagnak mondhatja magát az, akinek több is van belőle.
Ők azok, akik a 40-50 °C-os hőségben, tűző napon végzett, megfeszített
munka helyett inkább a könnyebb tevehajcsári állást választhatják. Bár
van idevezető aszfaltút is, a sót továbbra sem teherautók szállítják, mivel a
gépek valóban megfizethetetlenek a helyi fuvarosok számára.

Ez a kősó nem tengeri eredetű, hanem 
a környék vízfolyásai szállítják a lefolyástalan

tóba, melynek vizéből az erőteljes párolgás
hatására válik ki a kősó (halit). 

hiszen elég egy rossz mozdulat, mérgesgázos
szédülés, és a tavak valamelyikében találjuk ma-
gunkat. E tavacskákban pedig nemcsak a forró
víz miatt nem ajánlatos megmártózni! Szélső-
ségesen savasak, és ez a magas hőmérséklettel
együtt felkeltette a földön kívüli élet lehetőségét
kutató asztrobiológusok figyelmét is, mert – bár
hihetetlennek tűnik – még ezekben a tavakban
is van élet! 

Eközben minden érdeklődőre fegyveres afar rendőrök vigyáz-
nak, hiszen innen légvonalban mindössze néhány kilométer az
eritreai határ. Ők persze nem pörögnek őrült geográfusként a földi
szépségek e mezején, hanem kalasnyikovval a kézben – okkal –
egykedvűen néznek maguk elé. Biztos sokat jártak már erre… 

Nem kezdjük nekik magyarázni, hogy a látvány szinte napról
napra változik, a forró-savas források mindig más helyen fakadnak
fel, a tájkép folyamatosan átalakul. Formálásában viszont néhány
száz éve már az ember is részt vesz. A Dallol forrásai ugyanis
felszínre hozzák a mélyben fekvő tengeri üledékekben található
kálisót. A leginkább a tükörtojásra emlékeztető, sárgás-fehéres
panoráma szélén álló, romos épület és a tövében rozsdásodó gépek
az egykori kálisóbányászat szomorú mementói.

E tavacskák szélsőségesen savasak és ez 
a magas hőmérséklettel együtt felkeltette 

a földön kívüli élet lehetőségét kutató
asztrobiológusok figyelmét is, mert – bár

hihetetlennek tűnik – még ezekben a
tavakban is van élet! 

Lék az Assale-tavon
Az Assale-tó sós kérge helyenként beszakad, 
és előbukkan alóla az extrém sós víz.
Feltűnnek a víz alatti sósziklák is – és mindez
olyan, mintha léket vágtunk volna a felszínbe

Fehér arany
A helybéli törzsek évszázadok óta
fejtik a sót. Az 1930-as évekig vékony
rudakra vágták, és pénz helyett,
fizetőeszközül is használták.
Manapság nagyobb tömbökben ipari
célra használják a Danakil-mélyföld
fehér aranyát

FÖLDGÖMB  VILÁGLÁTÓ  A  TRENDFM-EN
CSÜTÖRTÖKÖNKÉNT  16.35-KOR.

A  rádióban  vendégünk  a  témáról:
SZILASSI PÉTER

Korábbi  műsoraink  meghallgathatók:
www.trendfm.hu
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Homok, láva, gyertyafény
Az afarok által a Pokol Kapujának tartott Erta Ale tűzhányó felé vesszük
az irányt. Megelőzünk néhány tucat, sóval megpakolt tevét, aztán egy, a
keselyűktől még nem háborgatott tetemet pillantunk meg az úton. So-
főrünk kikerüli a frissen elütött öszvért. Fél órával és néhány tíz kilomé-
terrel később rendőr állít meg. Azzal gyanúsít, hogy mi csaptuk el az
állatot. A tetemes, mintegy fél teve árányi kártérítést természetesen azon-
nal és készpénzben követeli. A velünk együtt utazó, szintén „Afar Police”
feliratú egyenruhát viselő fegyveres átlátja a helyzetet, és a védelmünkre
kel. Mivel az afarok muszlimok, ezért igencsak sokat nyom a latba, hogy
kísérőnk Allahra esküszik, hogy nem mi ütöttük el a jószágot. Utunk
büntetlenül folytatódhat.

Le kell térnünk a jó minőségű aszfaltról. Egy, a kerékagyig a ho-
mokba süllyedt terepjárót épp akkor szabadítanak ki az utasai. Sofő-
rünk sikerrel ügyeskedik, hogy elkerüljük a pórul jártak sorsát. De
a homoksivatagot elhagyva sem lélegezhetünk fel. Sofőrt és utast
egyaránt próbára tevő kősivatag következik. A friss, néhány száz vagy
ezer éves lávaömléseken viharban hánykolódó hajó módjára bukdácsol
terepjárónk. 

A kavargó portölcsérek között a melegtől vibráló levegőben hama-
rosan felsejlik az Erta Ale enyhe lejtőjű, földre fektetett pajzshoz hasonló
kúpja. Bár a hegy lejtője valóban nagyon enyhe, de a közel 40 °C-os hő-
ségben így is mindannyiunkról szakad a víz, mire két és fél órás kutya-
golás után a vulkán tetején kialakított táborhelyre érünk. 

Erről a pillanatról álmodtunk évek óta! Hat éve akkori útitársainkat,
Fábián Tamás geográfust és Szabad Gábor kutatóorvost, valamint rajtuk
kívül még két német és egy osztrák turistát itt lőt-
ték le ismeretlen – feltehetően eritreai – fegyve-
resek. Máig tisztázatlan, mi állt pontosan az
öldöklés hátterében… Mi akkor pont ide nem
tudtunk velük tartani, és talán ennek köszönhet-
jük, hogy most itt lehetünk. Sokáig terveztük,
hogy visszajövünk: emléktáblát állítani és gyertyát
gyújtani barátaink emlékére. 

Hat éve akkori útitársainkat: Fábián Tamás
geográfust és Szabad Gábor kutatóorvost,

valamint rajtuk kívül még két német 
és egy osztrák turistát itt lőtték le

ismeretlen fegyveresek.

Irány a Pokol Kapuja!
Talpunk alatt a Pokol Kapujának
nevezett vulkán kővé dermedt
terméke. Fiatal lávamezőn, kötélláván
haladva, fegyveres kísérők
társaságában közelítjük meg 
az Erta Ale füstölgő tetejét

Gyertyák a vulkánnál
Emlékezzünk e helyen barátainkra,
egykori útitársainkra! 
„In memoriam Fábián Tamás geográfus
és Dr. Szabad Gábor orvos, két lelkes
magyar világjáró emlékére, akik 
2012. január 17-én itt vesztették
életüket. Magyarország Kormányának
támogatásával elhelyezték barátai.”
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Egész éjjel álmatlanul forgolódom a kunyhónk-
ban: vajon ad-e még egy esélyt Vulcanus? Hajnal
négy tájban úgy döntünk, teszünk még egy kísér-
letet. Ismét a kráter peremén állunk. A sivatag felől
érkező szél egyszer csak szabályosan kipucolja a
mérges gázokat és a füstöt a kráterből. Lélegzetelál-
lító látvány tárul a szemünk elé! A lávató túlsó sze-

gélyén hömpölyög egy izzó lávafolyam, majd hatalmas hullámokat
vetve eltűnik egy repedésben. Három órán át állunk földbe gyökerezett
lábbal: fotózzuk-filmezzük a Pokol Kapuját. Egy működő vulkánnal
való találkozás így teljes: valamennyi érzékszervünkkel éreznünk kell!
A látvány elképesztő, de van hangja, szaga – és bizony hője is.

A vulkánteteji táborhelyen angol nyelvű emléktáblát ragasztunk
egy sziklafalra az itt életüket vesztett magyar világjárók emlékére. Gyer-
tyákat gyújtunk, elhelyezzük Gábor és Tamás fényképét a tábla előtt.
Néhány percig megindultan, szótlanul állunk. Vezetőink jelzik, hogy a
csomagjainkat szállító tevék készen állnak, indulnunk kell. Bakancsaink
hamarosan ismét a sziklák közt kanyargó ösvényt tapossák. Nem
szólunk egymáshoz, mindenki gondolataiba mélyed. Gábor és Tamás,
búcsúzunk tőletek! És búcsúzunk tőled is, Erta Ale!

A pokol tornácán
A tragikus táborhelyről is sokat sejtető a kép.
Előtűnik a telihold, a csillagok és a Vénusz. Ebben
a káprázatos éjszakai fényjátékban központi szerep
jut a néhány száz méterre mélyülő kráternek,
amiből a felszálló füstöt vörösen világítja meg
alulról a láva. Leereszkedünk a kráterszegélyhez,
és a szomorú közelmúlt tükrében jócskán meg-
lepődünk a peremen álló emberáradat láttán: vagy százan fotózzák a vulkán
izzó tavát! (Illetve csak fotóznák, de a füsttől-kigőzölgésektől nem sok min-
den látszik.) Igyekszünk óvatosan egyensúlyozni a sziklaszegélyen, hiszen
az 1000 Celsius-fokos lávató közvetlenül alattunk fortyog. Bárhogy nyúj-
togatjuk azonban a nyakunkat, meresztjük a szemünket, a várva várt láva
teljesen füstbe-gőzbe temetkezik – Vulcanus isten nem kegyes hozzánk. 

Hirtelen a szélirány is megváltozik, arcunkba csapva a vulkán kén-
gőzös leheletét. Percekig fuldoklunk, köhögünk, szemünkből ömlik a
könny. Hiába a védőmaszk, semmit sem használ, így menekülőre fogjuk.
Még a gázálarccal felszerelkezett japánok is sietve hagyják el a terepet.
Olyan érzésem van, mintha tömény ecetet locsoltak voltak az arcomba.
A kén-dioxid a nyálkahártyámon lévő vízzel reagálva kénessavvá alakul,
ami kegyetlenül marja a szájamat, az orromat és a szememet. 

szilassi péter
Az SzTE Természeti Földrajzi 
és Geoinformatikai Tanszékének 
egyetemi docense, a Magyar 
Földrajzi Társaság alelnöke

Hirtelen a szélirány is megváltozik, 
az arcunkba csapva a vulkán kéngőzös

leheletét. Percekig fuldoklunk, köhögünk,
szemünkből ömlik a könny. Hiába 
a védőmaszk, semmit sem használ...

Egy működő vulkánnal való találkozás így
teljes: valamennyi érzékszervünkkel

éreznünk kell! A látvány elképesztő, de van
hangja, szaga – és bizony hője is.

Félelmetes, de mégis vonzó!
A lávatóval kitöltött kráter peremén
ezen az éjszakán a világ minden
tájáról érkezett száznál is több
turista fotózza-filmezi lelkesen 
a vulkán működését! Alattuk 
20 méterrel izzó láva fortyog, 
áramlik, hullámzik

Ahol egy óceán születik...
Az Erta Ale földünk öt lávatavának
egyike. A bazaltos láva egymástól
elszakadó, távolodó
kőzetlemezmozgások hatására bukkan
a felszínre. Épp egy óceán születésének
lehetünk tanúi...

Fotó: rainer albiez ©Shutterstock.com

A QR-kód beolvasásával
okostelefonján

megtekintheti a szerző
lávatóról készített

videóját!
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hering era muzeum – Siglufjörður
izland legnagyobb tengerészeti
múzeumába lépve a kongó falak között
kérdezem a múzeum őrét: „miről szól 
e tárlat?” – „hering” – érkezik az
egykedvű és kurta válasz. 
a múzeum hűen tükrözi az északi
partok hangulatát és az itt élő
emberek évszázados történelmét.
interaktív kiállításra ne számítsunk,
az idő lassan múlik errefelé... 

Kikötőben
A tengeri halászat ma is alapvető
izlandi iparág. Fontosságához kétség
sem fér, s ezért nem meglepő, hogy nagy
figyelmet kap a munkaerőhiány (az
izlandi fiatalok körében igen jelentős
az elvándorlás, főleg Észak-Amerika
felé) és az izlandi vizek környékén
settenkedő versenytárs, idegen
flották időszakos megjelenése is

tiszta, izlandi levegőn szárítva
az évszázados hagyományokat őrző
halszárító szerkezetet még ma is
használja néhány cég, hogy kiemelkedő
minőségű terméket állíthason elő.
Erről a turistáknak felállított tábla
is árulkodik Izlanddal kapcsolatban többnyire vulkánokról, gejzírekről, gleccse-

rekről, hidegről, no meg elfekről, trollokról hallunk. Ezeken a
fejezeteken most átlendülve, egy sikamlósabb témához evezünk:
a halászathoz. Halból pedig akad bőven a sziget körüli vizekben

zland – mintegy elszigeteltségének köszön-
hetően – az ember által az egyik legkésőbb
benépesített, nagy sziget. Már a vikingek
9. századi megjelenése előtt éltek itt ír vagy

skót remeték, de azért túlnépesedéstől nem kel-
lett tartani. A halászat már akkoriban a sziget-
lakók alapvető megélhetését jelentette, bár
sokáig csak saját fogyasztásra fogták a halat. Az
izlandi halászat történetének megismeréséhez elég a 15. század elejéig
visszatekinteni, mivel a megélénkülő kereskedelem nyomán ekkorra fu-
tott fel igazán a szárított tőkehal iránti külső kereslet. 

A középkor végére már rendszeresen feltűntek külföldi hajók is Izland
körül, de a 17–19. századra kialakult íratlan szabály szerint 16 tengeri mér-

I

földnél jobban nem közelítették meg a partokat.
A 19. század végére azonban a nagyobb teljesít-
ményű gőzhajók és az ipari mértékű halászat el-
terjedésével az addigi békés viszony megszűnni
látszott. A II. világháborút követően aztán Izlan-
don (az 1918-ban függetlenedett ország ekkor
lett köztársaság) komolyabb szintre lépett az or-
szág halászvizeinek védelme, 1948-ban pedig

már törvény rendelkezett a szigetet övező vizek halászatáról.
Ám mindössze egy évtizednek kellett eltelnie, hogy új fejezet nyíljon

a halászati konfliktusok, egyben Izland történelmében: 1958-ban Nagy-
Britannia és Izland között kirobbant az úgynevezett tőkehalháború. A húsz
éven át tartó parázs vita természetesen a sziget körüli vizek halászati jogairól
szólt. A part menti halászati zóna fokozatos és önkényes kiterjesztésével
Izland kizárólagos halászati jogot vívott ki magának, egészen 200 tengeri
mérföldig terjedően. Ez a felségterület-kiterjedés egyébként napjainkra ál-
talánosan elfogadottá vált a világ óceánjain, tengerein.

BEHÁLÓZVA
Izland: ahol tőke a hal

Szöveg: balázs istván „Balu”

A II. világháborút követően Izlandon
komolyabb szintre lépett az ország

halászvizeinek védelme, 1948-ban pedig
már törvény rendelkezett 

a szigetet övező vizek halászatáról.

Az izlandi halászat történetének meg-
ismeréséhez elég a 15. század elejéig vissza-

tekinteni, mivel a megélénkülő kereskedelem
nyomán ekkorra futott fel igazán a szárított

tőkehal iránti külső kereslet. 

fotó: Balázs István

fotók: heiling zsolt
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Halban gazdag
Az Izland körüli áramlást az Észak-Atlanti-
áramlat úgynevezett Irminger-ága mozgatja,
ami dél-délnyugatról éri el a szigetet, az itteni-
nél valamelyest melegebb és sósabb vizet hozva
a térségbe. Később északi, majd északkeleti
irányba fordulva kerüli meg a szigetet, és hozza létre a teljes áramlási
kört. A szigetország körüli vizek halgazdagsága az áramlat okozta víz-
keveredésnek is köszönhető; a sziget körüli 300 kilométeres sávban
230 halfaj fordul elő, aminek több mint fele ívik is e vizekben. Mégis
mindössze 25 fajt halásznak emberi fogyasztásra, ezek közül is csupán
három faj adja a fogás 80%-át. Közülük is kiemelkedik az atlanti tőkehal.

Az izlandi halászat évszázadok óta fontos szerepet játszik az ország
életében. Míg az elmúlt századokban norvég, svéd, dán, ír, skót felme-
nőkkel rendelkezők végezték a halászmunkát és a halfeldolgozást (főképp
sózással tartósítottak), addig napjainkban jelentős számú lengyel és egyéb
kelet- vagy akár délnyugat-európai dolgozik a kiterjedt ágazatban. Arról,
hogy ez mennyire fontos szegmens az ország gazdasági életében, árul-
kodjanak a számok: az évente kifogott mintegy 1 millió tonna hal az or-
szág exportjának körülbelül 40%-át adja, míg a halászathoz köthető
egyéb tevékenység a lakosság kb. 20%-ának ad munkát. A halászati sze-
zon csúcsidőszaka októbertől áprilisig tart, ebben a periódusban a ko-
molyabb halászhajók heti 3-4 napot töltenek a tengeren.

Halászhajón dolgozni nem épp leányálom. A beszámolók mind kő-
kemény munkáról szólnak. A téli időszak napi 18 órás teljes sötétsége, a
sokszor erős, hideg szél, az állandó nedvesség, a folyamatos készenlét egy
hánykolódó hajón, a kötelekkel, horgokkal – és persze halakkal – bíbe-
lődés finoman fogalmazva sem gyerekjáték.

Az évente kifogott mintegy 1 millió tonna
hal az ország exportjának körülbelül 40%-át

adja, míg a halászathoz köthető egyéb
tevékenység a lakosság kb. 20%-ának 

ad munkát. 

Szusszanásnyi szünet
A halfeldolgozó komoly tempót diktáló
munkahely. A zárt térben, sós és
hallal telített légkörben végzett
munkát időről időre meg kell szakítani
a friss levegőn töltött pihenőkkel

Hal, háló, hajó
Sok parti település ma is határozottan
tengerfüggő. Sokakat foglalkoztat
ugyan a mezőgazdaság, a turizmus
vagy épp a kereskedelem, 
ám a hagyományos gondolkodás
szerint a tenger az egyetlen, 
ami kiapadhatatlannak tűnő
megélhetési forrás

Ostromlott partok
A tengerre futó egykori lávafolyások
bazaltjából bizarr alakzatokat váj 
a hullámverés. Túl a turistavonzó
látványosságon, e vad partvidék kevés
bevételi forrást ad a helyiek számára.
A tenger piacképes lényei kézenfekvő
megoldással szolgálnak, csak épp 
az északi vizeken többnyire szó sincs
nyugodt pecázásról

fotó: Balázs István fotók: Balázs István
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Fagyott pillantás
A tőkehal az izlandi halászat
kiemelkedően fontos, központi
zsákmányállata

Tengeri belbecs
A nagyobb halászhajók válogató-,
tartósító-, feldolgozómunkát is
végeznek. A gépesítés már jócskán
teret nyert, de így sem nélkülözheti 
a nyíltvízi munkáskezeket

Túl a kézművességen
A tartósítás kézenfekvő módszere 
a sózás – csak itt az ujjbegyek
mozgatása helyett erős nyomáson,
sugárban zajlik

Mélyhűtve tárolva
Halszeletek, már épp jól lefagyasztva

Egy csokor horror
Farkashalak a terítéken. E hidegvízi,
fenéklakó állat általánosan elterjedt
az izland körüli vizekben, 
ám egyedszáma – elsősorban 
a túlhalászás miatt – mindenhol erősen
lecsökkent. A húsát is fogyasztják, 
és májából – hasonlóan a tőkehaléhoz –
kiváló minőségű olaj nyerhető

Ellenőrzés
A fagyasztásra, vagy csomagolásra
kerülő késztermék minőségi
ellenőrzése kihagyhatatlan

Futószalagon
A halászokéhoz képest a feldolgozók mindennapjai nyugalmasak és ki-
számíthatóak. A halak feldolgozása többlépcsős folyamat. A mára jócs-
kán automatizált rendszerben még mindig fontos az emberi jelenlét és
felügyelet, de a halak csontos részeinek és bőrének eltávolítását precíz és
gyors gépek végzik. 

A feldolgozott halak minőségét több tényező
is befolyásolja. Az alkalmazott technológiában ma
már nincsenek igazán nagy különbségek, a hő-
mérséklet és az időfaktor viszont igazán meghatá-
rozó. A beérkező hal minősége annál jobb, minél
kevesebb időt tölt el a halászhajón, ott is lehetőleg
2-3 °C-on. A feldolgozásnál is e két tényező a leg-
fontosabb, különösen a friss állapotban továbbszállításra kerülő halak ese-
tében. Globalizáció ide vagy oda, az azért elképesztő, hogy az izlandi
partoktól akár 100-150 kilométerre kifogott hal 1-2 napon belül felkapott
New York-i vagy londoni éttermekben landolhat – konyhakész állapotban.

Az izlandi partoktól akár 
100-150 kilométerre kifogott hal 1-2 napon

belül felkapott New York-i vagy londoni
éttermekben landolhat – konyhakész

állapotban.

A fagyasztott és sózott áru már ráérősebben készül, ezek egy része
hajón éri el a – főképp európai – célországokat; a sózott tőkehal régóta
nagyon kedvelt a mediterrán régióban. A halfeldolgozó üzemekbe a ka-
ribi térségből érkezik a só, amiben a halak két-három hetet töltenek,

hogy jelentős vízvesztést követően, dobozolva
induljanak főképp spanyol, portugál és olasz
élelmiszerláncokhoz. A fagyasztott halak tá-
rolása egy óriási hűtőkamrában történik, ahol 
–30 °C alatti hőmérséklet uralkodik. Egyes
haláruk gyorsfagyasztása viszont egy erre speciá-
lisan kialakított helyiségben zajlik, ahol néhány
másodperc alatt kopogósra fagynak a halszeletek. 

A halfeldolgozás sem mindig leányálom: a farkashalak gyomrának
pH-ja olyan alacsony, hogy a gumikesztyűm apró nyílásán bejutó gyo-
morsav néhány óra alatt teljesen harcképtelenné teszi a mutatóujjamat.
Ha tehát ragadozó hal gyomrában turkálunk, nem árt észnél lenni!   

A farkashalak gyomrának pH-ja olyan
alacsony, hogy a gumikesztyűm apró

nyílásán bejutó gyomorsav néhány óra alatt
teljesen harcképtelenné teszi 

a mutatóujjamat.

fotók: Balázs István fotók: Balázs István
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Élet a halakon túl
Épp tízperces szünetünket töltjük a kikötő friss levegőjén, amikor egy
meseszép vitorlás dokkol pár lépésre az üzem bejáratától. A kétfős le-
génység Norvégiából ruccant át, látszik is rajtuk, hogy nem ma kormá-
nyoztak először vitorlást. A halfeldolgozó most ünnepli 50. jubileumát,
és persze itt a partin is a pácolt halfilé kerül terítékre. A műanyag kádak
pedig színig feltöltve jégkockákkal, hogy jégágyon tovább hűljenek az

amúgy is dermedt sörök és üdítők. Nyár közepe
van, de sapka és sál erősen ajánlott, jobban is
esne a hideg szélben egy forró csokoládé. És ha
már itt tartunk: a helyi vegyesboltban a csavaros
fagyi is menő, de a jeges édességet az időjárásra
való tekintettel a bolt fűtött előterében – kabát-
ban és sapkában – fogyasztják.

Ha valaki halfeldolgozóban tevékenykedik,
jó esélye van, hogy halat ebédeljen és vacsorázzon. Nincs is ezzel semmi
baj, de egy idő után már egyre nehezebb úgy összeállítani a menüt, hogy
ne legyenek annyira ismerősek az ízek. Ilyenkor jönnek jól a szezonális
vagy éppen állandóan kapható helyi ínyencségek, mint a mirelit bálna-
hús (esetünkben a csukabálna) vagy a lummatojás. Utóbbi darabja kb.
1000 forintnak megfelelő izlandi koronáért kapható – persze nem is
lehet a kert végéből összeszedni. Azért még mindig kisebb fáradság, mint
egy többnapos tengeri halászat…

balázs istván „Balu”
ornitológus, 
elsősorban ragadozó
madarakkal és azok
védelmével foglalkozik

Ne csak a kezemet figyeljék!
A tengeri megélhetésből nyári turistaattrakció: 
a halélettani show alanyát az utasok fogják
horgászbottal, a partot éréskor ők is fogyasztják el. 
A hullámok hátán bemutató-belezni korántsem
életbiztosítás (az ujjak számára)

Bálnalesen
Izland északi fjordjaiban különösen kelendő turistaprogram
a bálnales. A ma már nemzetközi személyzettel futó 
kis halászhajók – nem utolsósorban a nagyságrendileg
megnőtt idegenforgalom miatt is – jelentős haszonnal
üzemelnek. A halászati csúcsszezonon kívül (amikor a
turisták is érkeznek) igen jó megélhetési alternatívát
jelentenek

Nem tyúk
Lummatojás. A tradicionális izlandi
étrendnek része volt több őshonos
itteni madárfaj és tojásaik
fogyasztása is. A hullámmarta
sziklafalak fészkelőtelepeinél
gyűjteni nem épp a málnaszedéssel
egyenértékű

Óriástrófea
A bálnales lényege a bálna. Ha nincs
látvány, oda az elégedettség. Ezért
általában pénzvisszafizetés, vagy egy
új hajóútra szóló jegy jár a kudarckör
után. Ám az utaztatócégek
együttműködnek, ismerik a bálnák
mozgását, és többnyire meg is osztják
egymással az aktuális információkat.
Így, bár a bálnalátvány nem garantált,
de igen magas eséllyel működik

A helyi vegyesboltban a csavaros fagyi is
menő, de a jeges édességet az időjárásra való

tekintettel a bolt fűtött előterében 
– kabátban és sapkában – fogyasztják.

fotó: Balázs István

fotó: nagy balázs

fotó: heiling zsolt

fotó: heiling zsolt

fotó: nagy balázs



Albánia északi hegyvidékét, az
Észak-Albán-Alpokat a hely-
béli szlávok és albánok csak El-
átkozott-hegységként ismerik:
mindkét név beszédes, s kivá-
lóan tükrözi a térséget átitató,
különös kettősséget. Vajon a

Komani-tavat is közrefogó
karsztos vonulat pompás hegy-
láncai áldást vagy átkot jelen-
tenek-e az itt élőknek? Egy
párját ritkító komp fedélzetén
utazva sokat megtudhatunk
erről...

leinte ódzkodtam az ötlettől,
hogy kecskék és cementes-
zsákok társaságában ringa-
tózzak egy parányi rozsdás

lélekvesztőn, ami a felduzzasz-
tott Drin folyón hosszan ka-
nyargó Komani-tavon közleke-

dik. Az irreálisan hosszúnak
tűnő, ötórás menetidő mellett
a kora hajnali indulás sem volt
kifejezetten hívogató. Kelletle-
nül szálltam fel a buszból átala-
kított, különös hajóra: tényleg
nem gondoltam, hogy végül az

utazás minden perce kincset
érő lesz. Ráadásul e táj a leggya-

nútlanabb szemlélőben is feléb-
reszti a szunnyadó geográfust…!

Átkozottul 
vad vidék 

Csúcsforgalom
A nyári időszakban szembeforgalommal is kell számolnia 
a Dragobia legénységének, hiszen két, autókat szállító komp 
is szolgálja a tó utasközlekedését E

Szöveg: Csintalan Lilian

Fotó: Liber Ádám
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A tiroli rokon
Albánia északi hegyvidékét Herbert
Louis német geográfus térképezte
fel az 1920-as években. A merész,
karsztos formák a tiroli szirtekre
emlékeztették, ezért is adta a ter-
mészet áldásaiban bővelkedő vidék-
nek az Észak-Albán-Alpok nevet.
A Tiroli-Alpoknak azonban nem
csupán név szerinti, hanem „vér sze-
rinti” rokona is, amennyiben mind-
két hegység az alpi hegységképző-
dési ciklus során keletkezett. 

Az Adriai- és Jón-tengerrel
párhuzamos Dinaridákat alkotó
hegyvédékek közül az Észak-Al-
bán-Alpok a magaskarszt-vonulat
legdélebbi tagja (tőle délebbre
már a Hellenidák hegyvonulatai
sorakoznak). A középidei mész-
kőből álló hegységben található
a Dinaridák legmagasabb csúcsa,
a 2694 m magas Jezerce. A ma-
gasság mellett persze leginkább
az eljegesedés során kialakult
domborzat, a látványos mészkő-
csúcsok és mindennek különleges
kulturális beágyazódása a legko-
molyabb itteni vonzerő.

A Tiroli-Alpoknak azonban nem csupán
név szerinti, hanem „vér szerinti” rokona
is, amennyiben mindkét hegység az alpi

hegységképződési ciklus során
keletkezett. 

Víz, lépcsőzetesen
A Drin folyón egymás után sorakoznak
a szabdalt hegyi környezetben épült
vízi erőművek gátjai által
felduzzasztott tavak 

Fotó: Liber Ádám
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Busszal a tavon
Mindezek ellenére az itteni ter-
mészet csöppet sem érintetlen.
Maga a tó is mesterséges, a Drin
folyón épült három vízi erőmű
közül a legújabb (és legnagyobb
kapacitású) hozta létre. A 20. szá-
zadban önellátásra berendezkedett
Albánia villamosenergia-termelését
vízi erőművekre alapozta, az ország
legnagyobb vízlépcsői pedig itt,
a Drin folyón sorakoz-
nak. Az erőműveket
1973 és 1985 között ad-
ták át, a vízlépcsők tel-
jesen átformálták a fo-
lyóvölgyet: hosszan el-
nyúló mesterséges tava-
kat alakítottak ki. 

Érdekes belegondolni, milyen
lehetett a völgy a vízi erőművek
megépítése előtt, amikor a folyó
mentén könnyebben járható utak
kötötték össze az elszórt falvakat.

Ma a közlekedést a kanyargós és
hiányos hegyi úthálózat mellett el-
sősorban egy buszból ügyesen át-
alakított komp, a Dragobia bizto-
sítja. A helybéliek ezen szállítják
sokféle cókmókjukat, megszere-
lendő gépeiket, levágásra szánt ál-
lataikat. Az utazóközönséget alka-
lomadtán egy-két hátizsákos turista
színesíti. 

A hajó Fierza és Koman kö-
zött többször is megáll, de a „ki-
kötőket” csak az ott várakozókról
lehet felismerni: állomásnak, mó-
lónak, partra vezető útnak, tele-
pülésnek nyoma sincs. A városból

érkezőket néhány rokon és öszvér
segíti a cipekedésben, a helybéliek
építőanyagokkal megrakott zsá-
kokkal, mázsás, kopott bőrön-
dökkel szállnak partra. Kérdéses,
hogy a hajóból kilépő, imbolygó
léptű, idős asszonyok hogyan
kaptatnak fel otthonukhoz tör-
pesarkú cipőikben. Bár a hajó
vagy tucatszor megáll útközben,

sokadszorra sem tudjuk
megszokni a „mezítlá-
bas” kikötőhelyek lát-
ványát. A partra szállók
pár lépés után eltűnnek
a szemünk elő, de néha
sikerül követni valame-

lyik domboldalon felfelé vezető
útjukat. Ha egyszer alkalmam
adódik visszatérni erre a vidékre,
az egyik állomáson biztosan ki-
szállok: bejárni, merre vezetnek
a keskeny kaptatók…

Elátkozva és elzárva
A gyönyörű hegyvonulatot szem-
lélve elgondolkodik az ember: va-
jon miért tartják sokan elátko-
zottnak a vidéket? A nehezen
átjárható hegység nem
csupán vízgyűjtő terüle-
teket választ el egymástól,
de etnikai és történelmi
határvonalat is jelent. A
Montenegró, Albánia és
Koszovó határán fekvő
magashegységi terület vad és füg-
getlen lakóit a történelem során
egyetlen megszálló hatalom sem

tudta teljesen az uralma alá haj-
tani. A szláv hódítók valószínűleg
ezért adták a hegységnek a Prok-
letije („elátkozott”) elnevezést. 

Az elszigeteltséget kiválóan
szemlélteti a tó menti sziklahasa-
dékban álló Szűzanya-szobor: a

hegyvidéki terepen a muzulmán
török, ortodox szerb és a 20. szá-
zadi ateista vezetés ellenére is
fennmaradt a katolikus albán

kisebbség. Alighanem
ezért ez Európa legelszi-
geteltebb országának legel-
zártabb vidéke: a Koma-
ni-tó partján álló szór-
ványtelepüléseket csupán
egyetlen kompjárat kap-

csolja össze a külvilággal. Télen,
amikor a tó nem hajózható, teljes
az izoláció.

Ma a közlekedést a kanyargós és hiányos
hegyi úthálózat mellett elsősorban egy

buszból ügyesen átalakított komp, 
a Dragobia biztosítja.

Ez Európa legelszigeteltebb országának
legelzártabb vidéke: a Komani-tó partján

álló szórványtelepüléseket csupán
egyetlen kompjárat kapcsolja össze 

a külvilággal.

A Dragobia fedélzetén 
Autókat ugyan nem engednek fel 
a kishajóra, de a kecskéket és 
a bárányokat szívesen látják 

Vízibusz
Ahol a folyóból lehet tavat, 
ott a buszból is lehet hajót
fabrikálni. Nem nagyot, de legalább
újrahasznosítottat

A Komani-tó Kapitánya 
A jármű-átalakítás nem feltétlenül
„balkáni” tákolást jelent: 
ezúttal az apró részletekre is
ügyeltek. A buszkormány amúgy 
sem illene a tó közepére 

Fotó: Böröczky Csongor

Fotó: Böröczky Csongor

Fotó: Liber Ádám
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Turizmus: áldás vagy átok?
sősorban turistákat szállítanak. A
Komani-tó partján néhány élelmes
család kezdi megérezni a turizmus-

ban rejlő lehetőségeket, szállást és
programot kínálnak. Egy önkéntes
csoport is igyekszik segíteni a hely-
béliek turizmusba való bekapcso-
lódását. Az itteni családoknak akár
egy csekély többletbevétel is biz-
tosabb megélhetés a szűkös, téli
hónapokra. 

E bizonytalan léptek mellett a
térség csupán természetföldrajzi
értelemben emlékeztet a Tiroli-Al-
pokra. Ezt eleinte – az ideérkezők
többségével együtt – nem is bán-
tam, a világvégi völgy csendes el-
szigeteltsége sokkal érdekesebb a
Nyugaton megszokott kényelem-
nél és kiszámíthatóságnál. Láto-

gatóként egyszerre izgalmas és mo-
solyt fakasztó a különös időutazás,
mintha az elátkozott hegység moz-

dulatlanul aludta volna át
az elmúlt hetven évet. Ám
körülvesz a tó vizének mű-
anyagja, az imbolygó ha-
jóból a meredek lejtőkre
lépő, csomagok alatt gör-

nyedező, idős asszonyok látvá-
nya – és nesztelenül kilépek a kí-
váncsi utazó szemszögéből. Bár a
Dragobia utasainak élete – a kü-
lönlegességre éhes látógatóként
nézve – éppoly csalogató és ro-
mantikus, mint a hajónk felé ma-
gasodó merész mészkősziklák,
önző dolog lenne azt kívánni,
hogy ez a mesebeli világ megma-
radjon változatlanságában.

Szemetelni szabad!
A vízi erőmű okozta átalakuláson
kívül is könnyen tetten érhető az
emberi jelenlét. Albániá-
ban a rendszerváltást kö-
vetően a lakosság a sza-
badság jelképeként tekin-
tett a szemetelésre. 

A II. világháború után
Európa legkeményebb kommu-
nista diktatúrája épült ki. Először
a Szovjetuniótól, majd Kínától el-
zárkózva, 1977 után gyakorlati-

lag teljes elszigeteltségben műkö-
dött az Enver Hodzsa irányította

ország. A rendszernek számos hi-
bája mellett volt némi pozitív ho-
zadéka is: az 1990 és 1992 között
lezajlott rendszerváltásig minden

szombaton kötelező közterület-
takarítást tartottak, a szemetelést

súlyos bírsággal büntet-
ték. Ám az elnyomás
alól felszabadult ország a
többi korlátozással együtt
e kötöttséget is levetette.
Nemcsak az albán váro-

sok utcáit borítja szemét, de az
idilli Komani-tó vizén is PET-
palackok és nejlonzacskók úsz-
kálnak.

Albániában a rendszerváltást követően 
a lakosság a szabadság jelképeként 

tekintett a szemetelésre.

Az Észak-Albán-Alpok valóban
gyönyörű, a komputazás a világ
leglátványosabb hajóútjai között
büszkén megállná a he-
lyét. Nyugat-Európa bár-
mely szegletében az ötórás
hajóút kisebb vagyonba
kerülne, igaz, ott busz-
vázzal összegyógyított
úszótestek helyett elektromos hajók
szállítanák az üdítők mellett hűsölő
turistákat. A partokon sorakozó
nyaralók előtt pedig csónakok so-
rakoznának, kiépített túraútvonalak,
magasba kapaszkodó felvonók, fa-
lusi hangulatot idéző fogadók vár-
nák a látogatókat.

Észak-Albánia Európa egyik
legszegényebb régiója, de azért ide
is áramlik pénz, a külső jegyekben
látható átalakulás jelen van. A Ko-
szovóba vezető utat felújították, a
kis „vízibuszon” kívül két, autókat
szállító komp is szolgálja a tó utas-
forgalmát, igaz, a nagyobb kom-
pok csak nyáron üzemelnek, és el-

Az itteni családoknak akár egy csekély
többletbevétel is biztosabb megélhetés 

a szűkös téli hónapokra. 

Partra szállás 
Segítő kezek várják a városból
érkező rakományt – és a velük
érkezőket:  Kikötő, móló, lépcsősor
nincs, a vízhez és a hegyre vezető
ösvények egyaránt láthatatlanok

A Dragobia útja
Az ébredező tó fél perc alatt 
kisöpri szemünkből az álmosságot.
Hatalmas sziklafalak között
haladunk, a lassúság erény: bőven
jut idő nézelődésre

Jezerca X
Az Észak-Albán-Alpok fő csúcsának
nevét viselő, súlyos teherautókat
cipelő komp egyelőre a tó északi
végállomásán, Firzában rostokol 

Fotók: Liber Ádám

Fotó: Liber Ádám

csintalan lilian
Geográfus, 
etnikai és szimbolikus 
földrajzzal 
foglalkozó kutató



Szöveg: bardócz attila

HAWAII
Vulkánok 

és mítoszok

Néhány éve az egyre erősödő kitöréseivel világszerte címolda-

lakra kerülő, immár lakott területeket is fenyegető (mellesleg

már 1983 óta folyamatosan aktív) Kilauea tűzhányó megder-

medt lávanyelvein kóboroltam. A figyelmeztető szavakra fittyet

hányva (mit nekem helyi babonák!), zsebre tettem egy kis darab

fényesen feketéllő lávadarabot. Jól fog majd mutatni idehaza az

Izlandról hazahurcolt bazaltgyűjtemény mellett a polcon…

Ottani barátaim feldúltan próbálták megértetni velem, hogy a

szigeteket felépítő kőzetek Pele istennő tulajdonát képezik, aki

haragjában akár a világ túlsó végén is szerencsétlenségek sorát

zúdítja a tolvajokra! Nem nehéz utánanézni, hogy évente turisták

százai postázzák vissza a szuvenírként hazavitt kődarabokat a

szigetekre. Mindhiába…

Fotó: Marisa Estivill ©Shutterstock.com



Katlanszínek
Felhők kúsznak be a 3000 méterig emelkedő magaslatokban tetőző Haleakala 
– kráternek nevezett – színpompás, nagy mélyedésébe. Ami valójában nem is
kráter, nem kitörési központ, de még csak nem is kaldera, hanem völgykatlanok
összeolvadásával keletkezett óriási, 11 kilométer  átmérűjű medence

Fotó: henner damke ©Shutterstock.com
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A Kilauea lávatava
Ezen a  2014. február 1-jén készült képen 
a Kilauea lépcsőzetes belsejű
kráterének fenekén forró lávató
hullámzik. A széles pajzsvulkán
tetején nyíló kráterrendszer
dinamikusan változó helyszín,
hatalmas berogyások és kiemelkedések
kísérik fejlődését, ennek hatására
időnként a felszínen is megjelenik az
izzó anyag. Az idei lávanyelvek viszont
nem innen indultak, hanem a vulkáni
lejtő hasadékaiból

Pusztító lávanyelvek
A Kilauea Keleti törésrendszerének
hasadékaiból indult izzó lávafolyamok
bozótosokat, farmokat égetnek fel,
burkolnak be friss olvadékkal, majd
kőzetanyaggal. A 2018. május 19-i
(felső) felvételen a kép felső-középső
része irányából érkezik a szélesen
szétterülő láva.  Az alsó felvételen 
a képen jobbról balra mozgó láva fő
folyama elkerüli a házakat, de a peremi
terjeszkedése szinte körbeveszi 
a farmot – befedve a növényzet
túlnyomó részét. a helyiek Nem ilyen
térkövezésre vágytak...

következő években üldözni kezdett a bal-
szerencse. Kisebb balesetek, egy komo-
lyabb lakáskár és egyéb kellemetlenségek
jelezték, hogy a tűzhányók hawaii isten-

nője valószínűleg a nyomomra bukkant. Ele-
inte nem kötöttem össze az eseményeket az
ellopott lávadarabbal, de idővel a „biztos, ami
biztos” elve a racionalizmus fölé kerekedett, és a kis kődarab egy buborékos bo-
rítékba zárva megkezdte hazaútját a Hawaii-szigetekre.

PELE, A TŰZHÁNYÓK VÁNDORLÓ ISTENNŐJE
Pele egy tengerjáró kenun a mitikus őshazából érkezett a Hawaii-szigetekre testvé-
reivel. Vezetőjük idősebb bátyjuk volt, aki cápa alakjában mutatta az utat. Pele, mi-
után nővére, Namakaokahai elűzte őt Kauai szigetéről, Maui szigetére költözött.
Később kénytelen volt ezt is elhagyni, és továbbutazott Hawaii szigetére. 

A legendák világának történetei itt meghökkentő hasonlóságot mutatnak az el-
múlt évmilliók geológiai történéseivel. A Hawaii-szigetek legidősebb tagját, Kauai
szigetét felépítő bazalt kora 5 millió évre tehető, míg a ma is aktív vulkáni tevékeny-
ségű Hawaii szigete mindössze egymillió éve emelkedett a Csendes-óceán hullámai
fölé. A tűzhányók istennője tehát ténylegesen szigetről szigetre vándorolva alkotta
meg Hawaii paradicsomi világát.

A Csendes-óceán közepén, Hawaii szigete alatt található az a geológiai „forró
pont” (hot spot), amelynek köszönhetően az óceán északnyugati irányba mozgó alj-
zatán tűzhányók hosszú sora alakult ki. Itt az északnyugat–délkelet irányú vulkáni
láncolat nyolc legfiatalabb tagja szakítja át a végtelen, kék víztükröt. A nyolc sziget

A Eleinte nem kötöttem össze az eseményeket az
ellopott lávadarabbal, de idővel a „biztos, ami
biztos” elve a racionalizmus fölé kerekedett, és
a kis kődarab egy buborékos borítékba zárva

megkezdte hazaútját a Hawaii-szigetekre.

(Niihau, Kauai, Oahu, Molokai, Lanai, Maui,
Kahoolawe és Hawaii) jelképe nyolc vízszintes sáv
képében az állam lobogóján is visszaköszön.
Hawaiitól délkeletre, a hullámok örök mozgás-
ban lévő felszíne alatt azonban már új sziget szü-
letik, a Loihi, melyet bár még unokáink sem
fognak látni, ám becslések szerint kevesebb, mint

százezer év múlva elérheti majd az óceán felszínét.
A jelenleg is aktív Hawaii-sziget arculatát öt vulkáni kúp (Kohala, Hualālai,

Kilauea, Mauna Kea és Mauna Loa) formázta, összeforrásukkal pedig a vulkáni
lánc legnagyobb területű szigete jött létre. A legimpozánsabb tűzhányó, a
Mauna Kea (hawaii nyelven Fehér Hegy) 4205 méter magas termetével Pele
istennő remekműve. Az óceán aljzatától mért magassága eléri a 10 100 métert
is, így tulajdonképpen a Föld legnagyobb vulkáni kiemelkedése!

Január elsején, újév hajnalán már a Mauna Kea és a szomszédos Mauna
Loa (Hosszú Hegy) közötti nyeregből kanyarodunk rá az egyre merede-
kebben emelkedő szerpentinre. Járművünket a 2800 méteren található
látogatóközpont parkolójában hagyjuk, és nekivágunk a hegynek. A tűz-
hányó palástjának vöröses sziklavilágában kígyózó ösvényen senki sincs ket-
tőnkön kívül, és hamarosan a társam is feladja. A tengerszintről való indulás
hatásai lassanként kezdenek megmutatkozni, és agyam minden egyes lé-
pésnél dobpergéssel tiltakozik a továbbmenetel ellen, az oxigénmolekulákat
pedig egyenként kell kivadásznom a tüdőm számára, de végül ott állok a
Mauna Kea csúcsán. Magasan a felhőóceán fölött mámorosan szívom ma-
gamba a látványt.

A nyolc sziget (Niihau, Kauai, Oahu, Molokai,
Lanai, Maui, Kahoolawe és Hawaii) jelképe

nyolc vízszintes sáv képében az állam
lobogóján is visszaköszön. 

Fotó: USGS

Fotó: USGS
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Ahinahina
Az angolul találóan ezüstkardnak
(silversword) nevezett növény levelei.
Nagyobb magasságban a hideg és 
a szárazság ellen is védekeznie kell
az élőlényeknek – ezt a legcélszerűbb
testfelépítéssel érik el

HALEAKALā, A NAP HÁZA
Maui szigetén, a „Nap Házának” küszöbén, a
Haleakalā legmagasabb pontjára épített csillag-
vizsgálók szomszédságában izgatott tömeg várja
a Nap ébredését. Sötét van még, de a végtelenbe
hullámzó felhődunyha alatt már mocorog a Nap.
A sziklák komor feketéje szinte észrevétlenül szelídül lilává, majd színek so-
kasága lobog végig a „kráter” mélyében. Az éjszakával együtt eltűnnek a fel-
hők is, és az óceán vizén szétterülő párából sejtelmesen emelkedik ki a
szomszédos Hawaii szigetének három büszke óriása: a Mauna Loa, a Mauna
Kea és a Hualālai.

A Haleakalā Nemzeti Park engedélyével legfeljebb három napot lehet
eltölteni a „kráter” szürreális világában, ám a turisták többsége, miután vé-
gigborzongott egy napfelkeltét, visszamenekül a bérelt autó nyújtotta ké-
nyelembe, és sietősen legurul a tengerpartra. Mi nekivágunk a nagyrészt
endemikus páfrányfajokkal (többek között a kétségkívül egzotikus nevet
viselő ’ama’uma’u példányaival) szegélyezett ösvénynek, amely hosszan ka-
nyarog a néhol szinte függőleges „kráterfalon”. Alattunk a „kráter” feneké-

Legfeljebb három napot lehet eltölteni a kráter
szürreális világában, ám a turisták többsége,

miután végigborzongott egy napfelkeltét,
visszamenekül a bérelt autó nyújtotta

kényelembe, és sietősen legurul a tengerpartra.

fotó: Bardócz Attila

Fotó: henner damke ©Shutterstock.com

nek kopár világa azokat a mondabeli időket idézi, amikor Napunk még
sokkal sietősebben vonult végig égi pályáján.

Akkoriban – tartja a legenda – a sziget névadója, a Maui nevet viselő
óriás édesanyja kapakészítéssel foglalkozott, ám a nappalok rövidsége rend-
kívül megnehezítette a munkáját. A különböző fák puha kérgéből lapos
köveken mángorlófával textilfinomságúra sulykolt, nedves kapának nem
volt ideje megszáradni. Maui egyik hajnalban megleste La napisten ébre-
dését, és kókuszháncsból font kötelét a napsugarakra hajítva a sziklákhoz
kötözte őt, majd azzal a feltétellel engedte szabadon, hogy La elegendő nap-
fényt és időt szolgáltat az anyja által készített kapa számára. A szigetet uraló
tűzhányó azóta viseli a „Nap Háza” nevet.

A „kráterben” épült három kis turistaházat poros, néhol kissé nehezen
követhető ösvényhálózat köti össze. A Holua-ház környékének színes ko-
párságában egy ezüstösen csillogó, ritka szépségre, a veszélyeztetett és csak
a  Hawaii-szigeteken megtalálható 'ahinahina törékeny gömbbe hajló, pozs-
gás leveleire lelünk. Azután még egy találkozás: a csillagfényes éjszaka után
egy nēnē (hawaii lúd) ideges sziszegésére ébredünk. Néhány jóízű fűcso-
móval végül sikerült lekenyerezni, majd a „krátert” ismét átszelve búcsút
intünk a Nap néhol marsbeli tájat idéző házának.

A felhők felett
A 10 kilométer vastagságú, óriás 
vulkánpajzs tetején, Hawaii szigetén.
Az obszervatóriumcsoport első tagjait
fél évszázada telepítették 4000 méter
fölé, és ma már egy 200 hektárnál is
nagyobb, kifejezetten csillagászati
rendeltetésű zónát tartanak fel
számukra (a cikk kezdőképén is ez 
a terület látható). Kiválasztásában
alapvető indok volt a jó
megközelíthetőség, a nagy magasság, 
a szárazság, az alacsony
fényszennyezés, a kedvező időjárás 
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HALOA: TESTVÉREK SZIMBIÓZISBAN
Az ősi istenek és isteni ősök korának hajnalán
az ég urának csodaszép lánya, Ho’ohokulani
egy gyermeket hozott a világra. Az újszülött a
Haloa nevet kapta, aki különös, nem emberi
formában, élettelenül hagyta el anyja méhét.
Édesanyja eltemette a házfal tövébe, és idővel a
sírhelyen szárba szökkent az első kalo (ismer-
tebb nevén taro), a polinéz népek egyik alapvető élelmiszerét biztosító
növény. Később Ho’ohokulani világra hozta második gyermekét is, akit
szintén Haloának nevezett el. 

A hawaii nép hagyományosan a másodszülött Haloától eredezteti magát,
és egyedülálló kapcsolatot tulajdonít az ősi testvérpárnak, kölcsönösen táp-
lálják és óvják egymást, egyfajta szimbiózisban élnek. Az elsőszülött Haloa
életfeltétele testvére, a másodszülött Haloa és leszármazottai által biztosított
termőföld és víz; cserébe táplálja a szigeteket benépesítő embereket. 

Daniel Anthony portáján kora reggel óta lázas munka folyik. Amint be-
toppanok, az én kezembe is kést meg egy megtermett kalogumót nyomnak.
A feladat: lehántani a puhára párolt gumó külső, sötét színű rétegeit, majd
egy erre a célra kialakított, sekély mélyedéssel ellátott deszkán fekete bazalt-
ból – természetesen Pele istennő engedélyével – formatervezettre faragott mo-
zsártörővel összemorzsolni azt. Az így kapott, pa’i’ai-nak nevezett, lilás színű
pépet víz fokozatos hozzáadásával addig kell gyúrni-dögönyözni, tovább hí-
gítani, míg el nem éri a sűrű, tejfölszerű állagot. Ezt a semmi máshoz nem
hasonlítható ízvilággal rendelkező élelmiszert poinak nevezik, és a régi idők-
ben rendkívül fontos szerepet töltött be a szigetek őslakóinak étrendjében.  

Az egész napon átívelő, kalákában végzett munka során Daniel mesél.
Korán kiábrándult a tömegkultúrából, és a hawaii hagyományok és a kör-
nyezettudatosság felé fordult. A házi készítésű poi – a megkérdőjelezhető

higiéniai háttere miatt – a Hawaii Állam Egész-
ségügyi Minisztériumának feketelistájára került,
de a hivatallal vívott többmenetes csörtéből végül
ő került ki győztesen: kiharcolta a poikészítés ha-
gyományos módjának a „szellemi kulturális örök-
ség” címet. Az elmúlt években számtalan fóru-
mon mutatta be az immár életvitelszerűen űzött
módszert, fiatalok százait inspirálva a gyökerekhez
való visszatérésre és a fenntartható fejlődés fon-
tosságának felismerésére.

Az esti poikóstoláshoz és beszélgetéshez felesége és három kislánya szolgáltat
hamisítatlan helyi háttérmorajt – otthon a szigeteken általánosan elterjedt
angol nyelv helyett kizárólag a polinéz nyelvcsaládhoz tartozó hawaii nyelvet
használják. És aztán a nap végén – hogy a meglepetésekben és különlegessé-
gekben amúgy is bővelkedő helyszín még emlékezetesebb maradjon – teljesen
váratlanul ér élettörténetének csattanója: a büszke hawaii hagyományőrző
mosolyogva árulja el, hogy az ő ereiben valójában egy csepp nem sok, annyi
hawaii vér sem folyik, ellenben a nagyapja még Budapesten született…

A házi készítésű poi – a megkérdőjelezhető
higiéniai háttere miatt – a Hawaii Állam

Egészségügyi Minisztériumának feketelistájára
került, de a hivatallal vívott többmenetes

csörtéből végül ő került ki győztesen: kiharcolta
a poikészítés hagyományos módjának 
a „szellemi kulturális örökség” címet.

A hawaii nép hagyományosan a másodszülött
Haloától eredezteti magát, és egyedülálló

kapcsolatot tulajdonít az ősi testvérpárnak.
Kölcsönösen táplálják és óvják egymást, egyfajta

szimbiózisban élnek.

bardócz attila
rajz és földrajz szakon
végzett,  a szegedi Madách
Imre Magyar–Angol Két
Tanítási Nyelvű Általános
Iskola tanára, a hegyek, 
a természet és az épített
örökség rajongója

Forró fürdő
A Kilauea Keleti törésrendszerének 
8-as számű hasadékából érkező láva
épp eléri a Kapoho-öblöt (2018. június 4.).
Míg a szárazföldi részen a fák, a bozót
és a házak égéséből származó füst
jelöli a láva útját, a tenger szegélyén
már a gőzfeltörések uralják a terepet

„Az út lezárva”
A híg bazaltlávafolyások gyakran
viszonylag vékony rétegben terülnek
szét – itt épp egy úton – masszív
kőzetrétegként Hawaii szigetének déli
partvidékén 

Szörfleckék
A világszerte népszerű sport eredetét
a Hawaii-szigeteken kell keresni.
Kellemes vízhőfok, széles és magas
hullámfrontok, száguldás. Jobban
belegondolva az alpesi sílesiklás
édestestvére...

Készül a poi
Bizarr látvány, ősi élelmiszer. Nagy
adag pa'i'ai formálódik Daniel
gyakorlott keze alatt

fotó: Bardócz Attila fotók: Bardócz Attila

Fotó: USGS
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Afrikai
nagyvadak

nyomában

Gyermekkoromban világfelfedező- érdeklődésemet 
a Gondolat kiadó útikönyvei pezsdítették. Főként 

a természetet, a vadont, az állatvilágot bemutató kötetek.
Először ezekben, az ún. vadászírók afrikai munkáiban

találkoztam a „big five” elnevezéssel. 
Az öt legveszélyesebbnek tartott, vadászható afrikai vadfajt

sorolták közéjük (persze ma már a pszichológiától 
a közgazdaságtanig gyakorlatilag minden tudományág

használja – saját szájíze szerint – a Big5 fogalmat…).
Nyilván már a kiválasztás is vadászatközpontú volt,

hiszen például az ötből kimaradt a víziló, noha a nagyvadak
közül az ő számlájukra írható a legtöbb afrikai haláleset...

Sőt, a fekete mamba több áldozatot szed, mint a kiválasztott
öt összesen! De hát hogy nézne ki egy vadász nappalijának

falán egy mambakoponya…?!

Szöveg és fénykép: horváth róbert
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Elefántcsalád keresztezi a földutat
A kis kiterjedésű, védett területeken
előfordul, hogy az élőhely elefánt-
eltartó képességét meghaladóra
növekszik az állomány. Ilyenkor 
– a populáció megmaradása
érdekében – természetvédelmi kezelés
keretében csökkentik az elefántok
létszámát. Egy megfelelően kezelt
területen azonban ezt sohasem 
a szenvedélyvadászok végzik el...

19–20. századi európai vadászok eleinte szinte korlátlanul lőtték ki az afrikai
vadakat. Kittenberger Kálmán említi, hogy Német-Kelet-Afrikában nem sza-
bályozták a rinocéroszok elejtését. „Akkori utazásaim alatt sok rinocéroszt lőttem”
– írja, nehezményezve, hogy 1913–14-ben évente már csak két rinót lőhetett.

Az 1930-as években Afrikában vadászó Széchenyi Zsigmond a 19. század végét te-
kintette az elefántvadászat aranykorának, amikor egy-egy úttörő elefántvadász a „leves
sűrűjéből meríthetett”, és elefántok százait teríthette le! Ő maga sem volt tétlen: elő-
fordult, hogy egy helyből 11 vadkutyát lőtt le. Akkoriban az is megszokott volt, ha
pár lépésről lőttek ki egy zsiráfot, de csimpánzra és gorillára is vadásztak. 

Nyilvánvalóan fel sem merült, hogy az állatbőség egyszer – tragikusan hamar –
véget érhet. De arra sem gondoltak, hogy az érintett afrikai területek népessége
ilyen elképesztően megnő majd a 20. század során (a kelet-afrikai térségé nőtt a
leggyorsabban egész Afrikában, legalább ötszörösére duzzadva!). 

A

Elefánt
Afrikában valójában két elefántfaj él. Az erdei elefánt (Loxodonta cyclotis)
2,5 méteres magasságával még ázsiai rokonánál is kisebb. Nevének meg-
felelően az erdőségekben, pontosabban a Kongó-medence esőerdeiben
él. Igen hosszú ideig – pont az elzárt élőhelyüknek köszönhetően –
e fajt nem igazán érintette a vadászat: az ezredfordulón még 200 ezerre
becsülték állományát. Ám elég volt 15 év, hogy ez a szám a felénél keve-
sebbre csökkenjen. Az élőhelyek gyors szűkülése, valamint az orv- és
kedvtelési célú vadászat nem kíméletes.

Az afrikai elefánt (Loxodonta africana) egykor
a Szaharától délre mindenütt elterjedt volt a sza-
vannás élőhelyeken. 3,5 méteres magasságával
a legnagyobb elefántfaj, melynek állományát a
20. század első felében 3–5 millióra becsülték.
Ez a szám – megint csak az élőhely-zsugorodás
és a mindennemű vadászat következtében – az
1980-as évekre 1 millió alá csökkent. 2014-ben
700 ezerre, két esztendővel később viszont már

csak 415 ezerre tették egyedszámukat! A csökkenéssel párhuzamosan
a populáció sok részre szakadt, melyek sorsa erősen különbözött. Míg
Csádban 45 év alatt 400 000-ről 2 ezerre csökkent a számuk, addig a
dél-afrikai régióban – a hatékony természetvédelem eredményeként –
emelkedett. Így például a dél-afrikai Krüger Nemzeti Parkban az 1998-as
8900-ról mára 13 500-ra nőtt az egyedszám. 

Mivel az elefánt szinte mindenhol védett, jelenleg csak az orvvadászat
veszélyezteti a fajt. Ám az agyara (elefántcsont és/vagy -trófea) iránti ér-
deklődés kielégíthetetlen. Sok helyen fegyveres háború zajlik a termé-
szetvédelmi őrök és az orvvadászok özött, akik évente több mint 30 ezer
elefántot lőnek le. A szakértők szerint már megszületett az utolsó vadon
élő elefánt…

Az elefántcsont az elefánt agyaraiból, azaz metszőfogaiból
nyert, sárgásfehér színű anyag. Régebben használati és kegy-
tárgyakat, később egyre inkább dísztárgyakat készítettek be-
lőle. Az elefántok vadászata korábban főleg csak az elefánt-
csont megszerzésére irányult. A 20. század elejétől azonban
egyre nagyobb számban lőtték vadásztrófeaként, „szórako-
zásból”. Mára az állat szinte mindenhol védetté vált, és az
elefántcsont-kereskedelmet is szigorú egyezmények szabályoz-
zák, törvények tiltják. A tiltó rendeletek egy új iparág felvi-
rágzását, „aranylázát” is elhozták: a szibériai mamutcsont-
kutatásét. A mamutagyar gyakorlatilag elefántcsontként
hasznosítható, és mivel kihalt fajról van szó, kereskedelme is
engedélyezett. 

az elefántcsont

Mivel az elefánt szinte mindenhol védett,
jelenleg csak az orvvadászat veszélyezteti 
a fajt. Ám az agyara (elefántcsont és/vagy
trófea) iránti érdeklődés kielégíthetetlen.
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Az orrszarvú tülke valójában nem szarv: anyaga
nem más, mint szaru. Azaz ugyanúgy keratin,
mint a hajunk vagy a körmünk, mely újranő.
Tulajdonképp az állat homlokcsontjának kinö-
vését borítja, és eltávolítása esetén tényleg új-
rafejlődik. A kelet-ázsiai/kínai kuruzslók po-
tencianövelőnek tartják, értékesebbnek az
aranynál. Néhány évvel ezelőtt a magyarországi
(és több európai) múzeumok kiállításairól is
ellopták a rinótülköket…

orrszarvútülök

Az afrikai vadmegfigyelő turizmus számára
legfontosabb fajok tárgyalása során szinte
mindig felbukkan a Krüger Nemzeti Park
neve. Méltán, hiszen az 1898-ban létreho-
zott óriási védett terület nemcsak vadjairól,
hanem vadvédelmi tevékenységéről is híres.
Arról nem is beszélve, hogy gyakorlatilag
minden említésre méltó szavannai nagyvad
viszonylag könnyen megfigyelhető a terü-
letén – akár egy magyar érdeklődőnek is…

A Krüger Nemzeti Park

Orrszarvú
Afrikában két orrszarvúfaj él: a szélesszájú orrszarvú (Ceratotherium simum), mely
2-3 tonnájával az elefántok után a második legnagyobb szárazföldi állat, valamint
az alig 1,5 tonnás keskenyszájú orrszarvú (Diceros bicornis). A szélesszájú (más
néven fehér) inkább a nyíltabb szavannákon él, hiszen alapvetően legelő állat. Az
északibb, közép-afrikai alfaja gyakorlatilag kipusztult, s mára már csak a dél-afrikai
régióban élő populáció maradt meg. A keskenyszájú (más néven fekete vagy két-
tülkű) inkább a zárt, bokros szavannákon for-
dul elő, általában a cserjék leveleit csipegeti.
Egykoron a Szaharától délre mindenütt (ahol
megfelelő élőhelye volt) előfordult. Mára már
csak a kelet- és közép-afrikai, valamint a dél-
afrikai térségben maradt meg.

A 20. század elején Afrikában még sok
százezer példányra becsülték az alapvetően
békés állatok számát. Többségük keskenyszájú volt, és kezdetben korlátok nélkül
lőttek rájuk a vadászok – főként a trófeájuk miatt. 100 éve még a lényegesen
ritkább szélesszájúak lelövése volt kívánatosabb – pont az egyedibb trófea
vonzerejétől vezérelve.

Noha az 1930-as évektől egyre inkább korlátok közé szorították az orrszarvú-
vadászatot, az évszázad közepére már csak 70 ezer egyed maradt. Sőt, 1980-ban
már csupán 5 ezerre becsülték a keskenyszájúak és alig 1000-re a szélesszájúak ál-
lományát! A végső létszámcsökkenést az orvvadászok okozták. A lemészárolt állatok
tülkét a kínai kuruzslógyógyászat alkalmazta/alkalmazza potenciajavítónak. 

Ám miközben a keskenyszájúak száma tovább csökkent (1990-re 2500 egyed),
a szélesszájúak száma növekedni kezdett. Csakúgy, mint az elefántok esetében, ez
is a kiváló dél-afrikai természetvédelemnek volt köszönhető. Az ezredfordulóra
a szélesszájúak száma 10 ezerre, 2015-re 20 ezerre nőtt. Közülük 16 ezer él a Dél-
afrikai Köztársaságban (12 ezer a Krüger Nemzeti Parkban). 

A védelem eredményeként lassan a keskenyszájúak száma is növekedésnek in-
dult, már meghaladja az 5 ezret. Mintegy felük szintén Dél-Afrikában él (a Krü-
gerben 700 példány). Ám míg 2007-ben még „csak” 13 orrszarvút lőttek le az
orvvadászok, addig az elmúlt években ez a szám már az ezret is meghaladta! Vagyis
a háború az orvvadászok és a természetvédelmi őrök között rinocéroszfronton is
kőkeményen eszkalálódik…

1980-ban már csupán 5 ezerre becsülték 
a keskenyszájúak és alig 1000-re 

a szélesszájúak állományát! A végső
létszámcsökkenést az orvvadászok

okozták.

Fehér – szélesszájú –
rinocérosz a borjával
Még a világszínvonalú
dél-afrikai természetvédelem 
(a Krüger Nemzeti Park 
1898-ban jött létre) által
őrzött területen is évente
több száz rinocéroszt ölnek
meg az orvvadászok. 
És többtucatnyira tehető 
a „rinocérosz-háborúban”
elesett természetvédelmi
őrök száma is
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Kafferbivaly
Esetükben érdemes a szavannákról közismert alfaj
mellett megemlíteni az erdei (vagy kongói) kaffer-
bivalyt (Syncerus caffer nanus) is. Méretét és szarvait
tekintve feleakkora, mint szavannán élő társai.
Közép-Afrika őserdeiben fordul elő, állománya
60 ezerre tehető, veszélyeztetett faj. A Nyugat-
Afrikában élő ún. szudáni kafferbivaly (S. c. brachy-
ceros) már egy számmal nagyobb erdei rokonánál,
populációját 30 ezerre becsülik. A szavannai kaf-
ferbivaly (Syncerus caffer caffer) közel 1 tonnásra is
megnő, leginkább ezeket ismerjük kafferbivalyként:
a 20. század vadászirodalma, de a 21. század öko-
turizmusa is csak utóbbival foglalkozik. Egy évszá-
zada még milliószám élt a Szaharától délre, Kelet-
és Dél-Afrika szavannáin. Állományának alakulását,
csökkenését azonban leginkább az elképesztő né-
pességrobbanás, a mezőgazdasági területek növeke-
dése, a legeltető állattartás elterjedése és a rendsze-
resen megjelenő marhavész (1890-ben az állomány
95%-a elpusztult!) befolyásolta. Szabályozott for-
mában, ám jelenleg is vadászható faj. Manapság
900 ezer körülire becsülik a számát, melyből csak a
Krüger Nemzeti Parkban 40 ezer él…

A sportvadászok mindig a legtermetesebb
méretű, legnagyobb szarvú bikákra vadász-
tak. Ez a szakmai néven „szelekciós nyo-
más” jelentősen befolyásolhatta a kaffer-
bikák generációinak méretét, hiszen a
nagyokat kilőtték, a kisebbek szaporodtak,
örökítették tovább tulajdonságaikat. Azaz
a kisebb szarvú kafferbikák váltak sikere-
sebbé… Ne feledjük el, hogy az érintett sza-
vannák nem a vadgazdálkodás területei!

szelekciós nyomás

Az afrikai vadmegfigyelő turizmus és a marketing
egymásra találása hozta létre a „Magnificant 7”
kifejezést, ahol a „BIG5” mellett már megjelent
két másik ragadozóritkaság is. Noha az emberre
teljesen veszélytelenek, azonban veszélyeztetettsé-
gük a gepárdot és a vadkutyát is az érdeklődés elő-
terébe helyezte. A Föld leggyorsabb futójából 150
példány él a Krügerben, míg a vadkutyák száma
ennek mindössze duplája.

A csodálatos hét…

Magányos kafferbika
Noha a kafferbivaly állománya jelentősen lecsökkent, 
ám ez nem a vadászok számlájára írható, 
Sokkal inkább a lakosságszám növekedése, és ezzel
párhuzamosan a legeltető állattartás elterjedése okozza.
A legnagyobb veszteségért pedig a rendszeresen 
felbukkanó marhavész felelős

Vadkutyák a Krügerben
már Negyedszerre jártam a Krügerben,
amikor végre néhány másodpercre sikerült
őket megpillantanom. Afrika legsikeresebben
vadászó ragadozóiról ezt írta Kittenberger
Kálmán: „Ha egyszer az elkerülhetetlen
végzetet kellene megfestenem, valószínű,
hogy a nyomot leszegett fejjel loholva
követő vadkutya-falkát ábrázolnék…” 

Gepárdok
Földünk leggyorsabb
szárazföldi emlősének
csupán Dél- és Kelet-
Afrikában van esélye 
a fennmaradásra
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Oroszlán
200 éve még 1 milliónál is több oroszlán (Panther
leo) élhetett Afrikában. A Belső-Szahara és a
Kongó-medence esőerdői kivételével mindenhol
előfordult, azonban a lakosság és ennek következ-
tében a legelő állatok számának növekedésével
egyre nagyobb igény merült fel e nagyragadozók kiirtására. A fő ellen-
ségnek az oroszlánt kiáltották ki. Száz évvel később már felére, a 20. szá-
zad közepére pedig harmadára csökkent a létszámuk. 

Szinte minden, Afrikába látogató fehér vadász kötelességének érezte,
hogy néhány oroszlánt is puskavégre kapjon – s ez a vágy napjainkra
sem enyészett el! Persze egykor a helybeli állattartók sem akartak tőlük
lemaradni: puskával, méreggel, csapdával irtották az állatok királyát.
Becslések szerint az 1980-as években csökkent számuk 100 ezer alá, s
az ezredfordulóra már az 50 ezret sem érte el. Napjainkban már csak a
nagy kiterjedésű, védett területeken biztos a megmaradásuk. Nyugat-
afrikai állományuk hozzávetőlegesen 10 ezer példányt számlál, és a dél-
afrikai is megközelíti ezt a számot, miközben Közép-Afrikában legfeljebb
1-2 ezer példány él. 

Leopárd
A leopárd afrikai alfaja (Panthera pardus pardus) a sivatagi térségek kivé-
telével mindenhol elterjedt és összefüggő volt a kontinensen. Élőhelyé-
nek változatossága, illetve rejtett életmódja miatt keveset tudunk a
korábbi populációváltozásokról. Állománynagysága egykor a 2 milliót
is meghaladhatta a kontinensen. Létszámzsugorodásuk főként az élőhe-
lyeik átalakulásának és az ehhez kapcsolódó táplálékcsökkenésnek a
számlájára írható. Mai előfordulásuk hasonló az oroszlánokéhoz, állo-
mánysűrűségük többnyire meghaladja az állatok királyáét, ám nem va-
lószínű, hogy manapság százezernél több leopárd élne Afrikában. 

Csupán az elmúlt 35 évben a védett területeken belül 50 (Kelet-
Afrika) és 80%-kal (Nyugat-Afrika) csökkent a táplálékállatok száma.
Ezzel párhuzamosan felére apadt a leopárdok száma is. A szakemberek
csak a dél-afrikai létszámról nyilatkoznak reménykeltően, bár ott is
egyértelmű a csökkenés, hiszen helyenként még a vadvédelméről híres
Dél-Afrikában is tűzzel-vassal irtják a farmerek.

A minap találtam a könyvesboltban egy 2016-ban megjelentetett kiad-
ványt (Ragadozók könyve), melyben a magyar szerző büszkén mutatja
be elefánt- és leopárdlelövéseinek történetét, fotóit… No comment!

Magasra felgallyazva
A leopárdok a fákon érzik
biztonságban magukat. A konzerv-
vadászat másik fő célpontjai viszont
pont e ragadozók. A hazai internetes
vadászati fórumokat olvasva 
a magyar trófeaszerzők is igénybe
veszik a szolgáltatásokat...

Valami történt arrafelé…
Az afrikai magánfarmokon az elmúlt
években egy új iparág alakult ki:. 
A trófeaszerzés (szórakozásból ölés)
igényét elégíti ki a „canned hunt”, 
a konzerv-vadászat. Az állatokat
zárt, kerítéssel körbevett
vadaskertekben terítik le, ahol
azoknak esélyük sincs a menekülésre

horváth róbert
Zoológus, természetvédelmi szakértő.
érdeklődési területe: minden, 
ami kapcsolódik a természethez, 
a természetvédelemhez

A szakemberek vizsgá-
lataiból kitűnik, hogy
ahol az oroszlánok szá-
ma nő, ott a leopár-
doké csökken. Fordítva
viszont nem teljesen
igaz ez az állítás, bár a
Krüger Nemzeti Park-
ban 20 esztendő alatt
a számuk 1000-ről
1600-ra nőtt. 

Szinte minden, Afrikába látogató fehér
vadász kötelességének érezte, hogy néhány

oroszlánt is puskavégre kapjon – s ez 
a vágy napjainkra sem enyészett el! 

Azt gondolnánk, hogy az afrikai nemzeti parkokban már
teljes biztonságban él(het)nek az oroszlánok. Erre jócskán
rácáfol az élet, és még a nemzetközi hírekbe is bekerült,
amikor pl. 2015-ben egy amerikai hobbivadász a közis-
mert, jeladós oroszlánt (Cecilt) terítette le a zimbabwei
Hwangea Nemzeti Parkban.

biztonságban(?)
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Borsodi  Osztály  (Miskolc)
Debreceni  Osztály
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Duna-völgyi  Osztály  (Szekszárd)
Eger–Bükk-vidéki  Osztály
Gyöngyös–Mátra-vidéki  Osztály 
Kisalföldi Osztály  (Győr)
Kiskunsági  Osztály  (Kecskemét)
Közép-dunántúli  Osztály  (Székesfehérvár)
Körös-vidéki  Osztály  (Békéscsaba)
Nyírségi  Osztály  (Nyíregyháza)
Nyugat-magyarországi  Osztály  (Szombathely)
Szegedi  Osztály
Székelyföldi  Osztály  (Csíkszereda)
Tolna  megyei  Osztály  (Dombovár)
Zalai  Osztály  (Nagykanizsa)

Könyvtár és gyűjteményei:
1112 Budapest, Budaörsi út 45.
Tel.: (06-1) 309-2600/1443
(2015.  november 15-től 
határozatlan  ideig zárva tart.)

Az éggömböt tartó Atlasz a Magyar Földrajzi 
Társaság védjegyként bejegyzett jelképe

Lapalapító (1929): 
Dr. Milleker Rezső

Az új sorozat 
újraindítói (1999): 
Dr. Nemerkényi  Antal
és  Farkas  Péter  

ALAPÍTVA: 1872

Együttműködő partnereink

Fotók: csima zoltán

Veszélyes üzem! 
könyvtárosok (rém)álma
A Magyar Földrajzi Társaság könyvtára évek óta zárt ajtók mögött őrzi kincseit.
A könyv-, térkép- és folyóirat-gyűjtemény alapos rendezésre – leltározásra és
katalogizálásra szorul. A valódi ritkaságok igazi csemegét jelentenek egy régi
könyves könyvtárosnak, azonban félő, hogy a penészgomba-fertőzés – első-
sorban a régi példányokra – komoly veszélyt jelenthet. A Kiesz Réka vezeté-
sével nemrég elkezdett gyűjteményrendezési munkálatok első lépéseként
mikrobiológiai vizsgálat zajlott. Majd’ tucatnyi penészgombafajt sikerült azo-
nosítani a Semmelweis Egyetem munkatársainak. A részletes kiértékelés még
zajlik, de a könyvtárban a maszk használata ajánlott! 

enyészet vs. tenyészet 
csima zoltán, a semmelweis egyetem
epidemiológusa vizsgálja, mennyire jelent
veszélyt a szennyezés a gyűjteményre 
és az ott dolgozókra

A feldolgozás során a polcokról előke-
rülő ritkaságokat, érdekességeket A
Földgömb hasábjain szemlézzük majd.
Okkal, hiszen a Magyar Földrajzi
Társaság gyűjteménye egyedülálló: szá-
mos ritka kiadványt rejt, köztük több,
17–18. századi munkát is. 
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